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MILIJONAS ISPANU SUTIKO JAV PEZIDEHTA
NEHRU ATSISAKO TARTIS SU KINIJA
INDIJOS SOCIALISTAI NORI SUGRIEŽTINTI POLITIKĄ

NEW DELHI, Indija. — Ministeris pirmininkas Jawaharlal 
Nehru atmetė komunistinės Kinijos premjero Chou En-lai kvie­
timą pradėti gruodžio 26 dieną derybas pasienio konfliktams pa­
šalinti. Indijos ambasadorius Peipinge buvo iššauktas namo su­
teikti vyriausybei smulkesnių informacijų.

Gavęs atsakymą į savo notą, 
Nehru atvyko į parlamentą iš­
dėstyti, koks yra jo vyriausy­
bės nusistatymas. Chou En-lai 
laiškas, rašytas gruodžio 18 
dieną, yra nepriimtinas, kadangi 
Peipingo valdžia nori užmegzti 
derybas be jokių sąlygų.

Nehru buvo nurodęs, kad ki­
nai visų pirma turi pasitraukti 
iš Indijos pasienio sričių, kurias 
jie užėmė šį rudenį.

Jis turi jogo kantrybę

Premjero Nehru jogiška kan­
trybė ypač nepatinka Indijos 
liaudies socialistams. Jų vadas 
Skripilani klausė parlamente, 
kada Indija užves griežtesnę kal­
bą su Kinija, jei ji nepasižadės 
gerbti nusistovėjusių sienų ir 
Indijos žemių neliečiamybę.

Socialisto Skripilani kalba iš­
judino Nehru iš pusiausvyros. 
Nehru tikrai pradėjo griežčiau 
kalbėti, bet ne prieš Kinijos ko­
munistus, o Indijos socialistus 
už tariamą reikalavimą stoti į 
karą.

Karas padegtų pasaulį
Kitame pasirodyme, Ameri­

kos televizijos programoj Face 
the Nation, nufilmuotoj jo ka­
binete, Nehru atsakinėjo į klau­
simus apie Ikes vizitą, santykius 
su Amerika, Kiniją ir kitus ak­
tualius klausimus.

Nehru išsireiškė, kad kilus ka­
rui tarp Indijos ir Kinijos jo 
nebūtų galima sulaikyti tų dvie­
jų šalių ribose. Į karą įsijungtų 
ir kiti kraštai, ir sukeltų pasau­
linį gaisrą.'

Netiesioginiai Nehru šitaip 
atsakė į klausimą, ar Indija ti­
kisi Amerikos pagalbos, jei ji 
būtų užpulta.
Amerika atrodo taikingesnė

Po prezidento Eisenhowerio 
atsilankymo, Indijai ir kitoms 
Azijoms tautoms Amerika ne­
beatrodo tokia karo mėgėja, 
kaip apie ją buvo galvojama li­
gi šiol, aiškino Nehru.

Prezidento kelionė žymiai su­
artinusi Ameriką su Indija. Kad 
prezidentas buvo ypatingai drau­
giškai sutikta Indijoj, parėjo ir 
nuo krizės santykiuose su Kini­
ja. Bet jis būtų buvęs ir bet 
kada anksčiau kuo šilčiausiai 
sutiktas, kalbėjo Nehru.

IŠ VISO PASAULIO

Perso šaho vedybos

TEHERANAS, Iranas. — Per­
sijos (Irano) šahas Rėza Pah- 
levi, 40 metų, pirmadienį su­
situokė musulmonų ceremonijo­
se su studente Farah Diba, 21 
metų. Ji esanti kilusi iš prana­
šo Mohameto giminės. Yra tik­
resnis dalykas, kad ji yra gi­
minė buvusio diktatoriaus Mos­
sadegh, kuris jau buvo priver­
tęs šahą bėgti į užsienį, bet 
buvo nuverstas armijos kari­
ninkų. Tai buvo trečios šaho ve­
dybos. Jis kaitaliojo žmonas, 
negalėdamas sulaukti sosto įpė­
dinio.

Chruščevo dovanos prezidentui

BOSTONAS. — Kremliaus 
diktatorius, kaip tikras Rytų 
valdovas, pasiuntė lėktuvą su 
eglutėmis ir kitokiomis Kalėdų 
dovanomis Amerikos preziden­
tui Eisenhoweriui. Kalėdinės 
nuotaikos turi tarnauti Camp 
David dvasios (koegzistencijos) 
sustiprinimui.

Kinija paleido 2 JAV kareivius

HONG KONGAS. — Du atos­
togaują Amerikos laivynb karei­
viai, apsirengę civiliais drabu­

žiais, nepastebėjo, kad peržengė 
'Hong Kongo, anglų kolonijos, 
sieną ir pateko į komunistinės 
Kinijos teritoriją. Tai buvo 
gruodžio 16 d. Komunistinė Ki­
nija sutiko su jų aiškinimu ir 
po savaitės kalinimo juos pa­
leido. Laivyno viršininkai pa­
traukė jūrininkus į teismą, kaip 
dezertyrus.

Pakistanas bijo apsupimo

KARACHI, Pakistanas. — 
Prezidentas Ayub Khan įspėjo 
Indiją, kad Sovietų Sąjungą, 
kartu su Kinija, gali apsupti ne 
tik Pakistaną, bet ir Indiją, o 
po to pagriebti Burma bei Ma­
lają. Prez. Ayub bijo, kad ko- 

Į munistai nepasinaudotų Afga­
nistanu, neutralia karalyste, 
kurioje Sovietai stato plentus 
ir aerodromus. Remia Afga­
nistaną ir Amerika. Prez. Ayub 
apgailestavo, kad premjeras 
Nehru vis dar negali įtikinti sa­
ve, jog Pakistanas būtų geru 
Indijos draugu.

Prezidentas Eisenhoweris, atplaukęs i Prancūziją, važiuodamas Toulono mie- 
:> gatvėmis moja ji sveikinantiems prancūzams.

EISENHOWER SAVO KALBA PASKYRĖ
TAUTAI, NE FRANCO VYRIAUSYBEI

IŠSIPILDŽIUSI JO ANTROJI JAUNYSTĖS. SVAJONĖ

MADRIDAS, Ispanija. — Prezidento Eisenhowerio sutikimas 
Ispanijos sostinėj buvo nepalyginamai draugiškesnis, entuziastiš- 
kesnis, negu prancūzų, kurie jį pasitiko Tulone ir Paryžiuj. Ir su­
prantama. Eisenhoweris atvyko pas ispanus, izoliuotus dikta­
tūrine uždanga-nuo demokratinio pasaulio, pirmą kartą. It ap­
lamai, dar joks Amerikos prezidentas nebuvo buvęs šioj šaly, 
kuri turėjo tokios didelės įtakos Amerikos žemyno civilizacijos 
išsivystymui.

Chruščevas gavo 
Vakarų kvietimą

IKE NEPERKALBĖJO DE GAULLE
PRANCŪZIJA NEPASIDUODA NATO KOMANDAI

WASHINGTONAS, D. C. — Prezidentui Ęisehhoweriui 
pasisekė perkalbėti De Gaulle, kad jis sulietų prancūzų karines 
pajėgas su visais Nato nariais ir pavestų jas vyriausiai ir suvie­
nytai Vakarų sąjungininkų komandai, kurios viršūnėje yra buvęs 
pats Eisenhoweris (dabar gen. Lauris Norstad).

ne­

Aziatai dar nežino, 
kas yra demokratija, 
sako JV senatorius j

Sutinka važiuoti į Paryžių

MASKVA. — Amerika, Ang­
lija ir Prancūziją pirmadienį per 
savo ambasadorius įteikė Ni­
kitai Chruščevui atskirus kvieti­
mus atvažiuoti viršūnių konle-

Fordas išleidžia į 7 danų komunistai 
gyvenimą...dukterį pakliuvo kalėjiman

1,000 svečių ir $100,000 
Charlottes reklamai

DETROITAS. — Fordo auto­
mobilių karalystės valdytojas, 
Henry II, tėškė ant stalo $100,- 
000 išreklamuoti ne kokį naują 
automobilį, bet savo 18 metų 
dukterį Charlotte.

Iš Paryžiaus buvo iššauktas 
vidaus dekoratorius Jacques 
Frank išdekoruoti Country Club 
prancūzų 18-to šimtmečio sti­
lium. Pirmadienio vakarą ten 
suvažiavo iš Amerikos, Europos 
ir kitų, kontinentų 1,000 rinkti­
nių svečių. Charlotte studijuo­
ja meno istoriją Florencijoj.

šnipinėo Rytų Vokietijai

Kopenhaga, Danija. — Po 
trijų savaičių teismo, buvo 
paskelbtas sprendimas, kuriuo 
7 teisiamieji, komunistų partijos 
nariai, buvo nuteisti kalėti nuo 
18 mėnesių iki 5 metų.

Jie šnipinėjo Rytinei Vokieti­
jai. Teisėjas tačiau prisiekusių­
jų teismo sprendimą pakeitė. Jis 
išaiškino, kad kaltinamieji ti­
krenybėj nebuvo šnipai. Būtų 
reikėję juos bausti iki 16 metų 
kalėjimo. Jie tik nelegaliai rin­
kę slaptas žinias, už ką galima 
bausti iki 6 metų kalėjimo.

Šią JAV prezidento nesėkmę 
patvirtino Amerikos gynybos 
sekretorius Thomas Gates, grį­
žęs iš Nato tarybos posėdžių Pa­
ryžiuje. Prancūzijos teritorijos 
reikšmė Nato gynybbs planams 
yra didžiausia. Bet kol De Gau­
lle atkakliai laikosi didybės po­
litikos, Nato komanda negalė­
tų įsakyti prancūzų aviacijai, ar­
mijai -ir laivynui stoti į karą, jei 
tokio įsakymo neduotų Prancū­
zijos prezidentas.

Negana to, dėl Prancūzijos 
skirtingo laikymosi, Amerika 
negali, pildant Nato strategi­
nius planus, sukrauti Prancūzi­
joj atominius ginklus, įrengti 
raketines bazes arba laikyti ato­
minius bombonešius.

Jie šį rudenį buvo išgabenti 
į Vokietiją ir Angliją, kai De 
Gaulle paskelbė savo sąlyga: 
Prancūzija turi turėti žodį, ka­
da ir kur atominiai ginklai 
bombonešiai bus panaudoti.

De Gaulle nori triumvirato

Vėliausios Žinios

bei

♦ Jungtinių Tautų generali­
nis sekretorius Hammarsk- 
jold, pabuvęs keletą dienų savo 
tėviškėj Švedijoj, išskrido į Af­
riką. Ten jis aplankys apie 20 
kraštų.

♦ Kubos revoliucijos ir val­
džios galva Fidel Castro naujoj 
maratoninėj kalboj per Hava­
nos televiziją liepė kubiečiams 
budriai sekti Amerikos žygius, 
kurie esą nukreipti prieš jo re­
voliuciją.

♦ Po 10 dienų plieno kompa­
nijų ir unijos atstovai atnauji­
no derybas dėl naujos darbo su­
tarties, dėl kurios kilo ilgasis ir 
nuostolingasis streikas. Susita­
rimo 
žos.

galimybės vis dar yra ma-

Vakarų keturi didieji nu- 
Paryžiuj šalinti ekonomi-

Gale McGee pataria jos 
nebrukti per prievartą

WASHINGTONAS, D. 
Demokratų senatorius Gale 
McGee iš Wayoming,- kuris kar­
tu su partijos kolega sen. Gore 
(Tenn.) ir kitais grįžo iš stu­
dijų kelionės po Vidurinius Ry­
tus ir Pietryčių Aziją pasirodė 
skirtingos nuomonės apie JAV 
užsienio politiką.

Sen. Gore pareiškė, kad Ame­
rika, remdama Vidurinių Rytų 
ir Azijos diktatorius, kenkia sa­
vo taikos ir laisvės pastangoms.

Sen. McGee aisaxe, kad anoj 
pasaulio daly žmonės dar neįsi­
vaizduoja, kas yra demokrati­
ja. Iš viršaus demokratijos ne­
užmesi. Besistengiant sudemo- 
kratinti šias tautas, kurios dar 
nėra tam priaugusios, galima 
reikalą tik pagadinti. Pirmoji 
sąlyga demokratijai užsimegzti 
yra vidaus politinės tvarkos pa­
stovumas, sako sen. McGee.

Konferencijos pradžia Vaka­
rų didieji savo kvietimuose ir 
bendrame komunikate, paskelb­
tame Paryžiuj pirmadienio rytą,

■ Prezidentas savo kalbą taikė 
ne Ispanijos vyriausybei, bet is­
panų tautai, pakviesdamas ją 
dirbti su Amerika už taiką, drau­
gystę ir laisvę. Tokios didelės 
ir istoriškos tautos, kaip ispanų, 
aplankymas reiškia jo antros 
jaunystės svajonės išsipildymą, 
(pirmoji jaunystės svajonė buvo 
Tadž Mahal mauzoliejaus ap­
lankymas Agroje, Indijoje).

Prezidentas įvažiavo į Madri­
dą, šalimais sėdint diktatoriui 
Franco, vėlų pirmadienio pava­
karį, jau temestant (10 vai. ry­
to Chicagos laiku). Iš dviejų 
milijonų Madrido gyventojų apie 
pusė atėjo parodyti Amerikos

C.

Kaišiodamas pagalius į Nato 
ratus, prez. De Gaulle siekia 
įvairių politinių tikslų, tarp ku­
rių yra ir toks reikalavimas: su­
daryti Nato sąjungoj trijulę 
(triumviratą) iš Eisenhowerio, 
Macmillano ir jo dėl jų šalių 
ypatingo vaidmens pasaulinėje 
politikoje.

Į mažųjų tarpą De Gaulle linkęs 
nustumti ir Vokietiją su Ita­
lija. Gi Vokietijos kariuome­
nė sudaro nugarkaulį, visos Va­
karų Europos gynybos.

Nato tarybos nariai, negalė­
dami sutvarkyti šių reikalų, rei­
škė viltį, kad tai padarys Eisen- 
howeris. Ir jis galėtų tai pada­
ryti, jei sutiktų mokėti aukštą 
politinę kainą.

Arba reikėtų, kaip prieš ke­
letą metų pasakė buvęs valsty­
bės sekretorius John Dulles, tu­
rėdamas galvoj prancūzų neno­
rą sudaryti Vakarų Europos uni­
ją iš šešių valstybių, kad “Ame­
rika bus priversta eiti prie skau­
smingo užsienio politikos per­
žiūrėjimo”. 1

tarė
nį, prekybinį karą tarp dviejų į 
Vakarų Europos rinkų sąjungų. Į 
Vienai priklauso Vokietija, 
Prancūzija, Italija, Olandija, 
Belgija ir Luksemburgas, kitai 
— Anglijai, Danija, Norvegija, 
Portugalija, Švedija, Šveicarija 
ir Austrija. Pastarosios trys ša­
lys Nato sąjungai nepriklauso.

♦ Nassau, Bahamų salose, pa­
sirodė padirbti pinigai, penkių 
anglų svarų banknotai. Policija 
susekė, kad pinigai buvo padir­
binėjami Nassau kalėjime, kur 
atlieka bausmę gabus pinigų pa­
dirbinėto jas Miltan Williams.

/r
IŠ PAVERGTOS.
LIETUVOS

........................—

— Latvijos pasiuntiniui Didž. 
Britanijoje, min. K. Zarinųi 
gruodžio mėn. 4 d. suėjo 80 me­
tų sukaktis A 4 <

— Kauno 4-jai gimnazijai 40 
metų. Vilniaus radijas gruodžio 
mėn. paminėjo, kad Kauno 4-j i 
vidurinė mokykla šventusi 40 
metų sukaktį. Į iškilmes atvykę 
mokinių tėvai, pedagogai, moks­
lininkai, artistai ir kt. Kad g‘m- 
nazija buvo įsteigta Lietuvos 
nepriklausomybės laikais, nė žo­
deliu neužsiminta, už tai buvo 
išgarsinti keturi komjaunuoliai, 
buvęs tos gimnazijos auklėtiniai, 
kurie karo metu žuvo. (E)

mini ne balandžio 25 dieną, kaip , Prezidentui savo džiaugsmą dėl 
buvo sekmadienį kalbama už- j J° atsilankymo. Bet dėl sam- 
kulisiuose, bet balandžio 27 die- jbrėkšmio daug iš jų negalėjo 

j svečio gerai pamatyti. 
! Generalissimas Franco, 

Aukštas SSSR diplomatas pa- Skindamas tokį brangų 
sakė, kad Paryžius, kaip konfe- (Amerika jau davė ‘ 
rencijos vieta, yra Chruščevui 
visiškai priimtina.

buvo sekmadienį kalbama už-
W.

i ftą-

Pabėgęs pastorius 
pasidavė policijai

Esą sunku apsiginti 
nuo parapijos merginų

KOKOMO, Ind. — Policijos 
paieškomas pastorius Clinton 
Bell, 40 metų (Church of God 
of the Union Assembly) grįžo 
iš slapstymosi vietos New Me-, 
xico valstybėj ir pats pasisakė 
policijai.

Jis yra kaltinamas “lytinių 
geidulių patenkinimu su 15 me­
tų parapietė”. Užstačius $7,500, 
prokuroras Owen Bolinger ati­
duos bylą spręsti prisiekusiųjų 
teismui.

Rev. Clinton Bell turi žmoną 
ir 3 vaikus. Jis pabėgo nuo šei­
mos ir parapijos su 22 metų 
mergina. Paklaustas apie jo san­
tykius su kitomis parapijos mer­
ginomis ir ištekėjusios moteris, 
Bell atsakė šerifo pavaduotojui: 
“Jūs "žinote, kaip sunku kunigui 
nuo jų apsiginti”.

Anglai nepatenkinti j 
Adenauer pareiškimu
Berlyno padėtis gali būti 
pakeista, rašo britai

LONDONAS. — Vokietijos 
kancleris Adenaueris su dideliu 
pasitenkinimu pasakojo Pary­
žiuj korespondentanfš, prieš iš­
važiuojant namo, kad Vakarų 
šalys užims daug griežtesnę po­
ziciją Vokiętijos suvienijimo ir 
Berlyno klausimais, negu už­
ėmė užsienio reikalų ministerių 
konferencijoje Ženevoje šį pa­
vasarį.

Į tai tuojau atsiliepė Maskvos 
ir Londono spauda. Sovietų laik 
raščiai, neabejodami Vakarų ša­
lių tvirtu nusistatymu, pareiškė 
apgailestavimą, kad Paryžiaus 
pasitarimuose vakariečiai vis 
dar negalėjo atsisakyti šaltojo 
karo politikos.

Anglų spauda rašo, kad Ade­
naueriui lyg ir nereikėjo šito­
kiais pareiškimais piudyti Vaka­
rų didžiuosius • su Maskva. Pa­
ryžiuje nors ir nutarta griežtai 
laikytis, bet nebuvę pareikšta, 
kad dabartinio Berlyno statuso 
nebūtų galima pakeisti jokiomis 
aplinkybėmis.

svei- 
svečią 

Ispanijai 
virš $1 bilijono už leidimą pa­
statyti keturias karines bazes), 
pasakė, kad jų — valdžios vadų 
— profesija yra taikos saugoji­
mas.

Diktatoriaus sutvirtinimas
Prezidentas Eisenhoweris iš­

sikalbėjo su Franco apie Ameri­
kos karinių bazių perkėlimą iš 

| Maroko, jei pasirodys, kad su 
'Maroku tikrai nebegalima susi­
kalbėti. Franco išeis po šio vi­
zito ir pplitiškai sutvirtėjęs.

Antradienį prieš išskrendant 
namo, prezidentas užsuks į Ra­
batą ir bandys šį klausimą išsi­
aiškinti su karalium Mohamedu 
V. Jo vyriausybė nusistatė iš- 
prašydinti iš savo teritorijos 
kolonialinių pajėgų likučius, is­
panų ir prancūzų kariuomenę, 
bet neaplenkė ir amerikiečių.

Jie ten turi ketvertą galingų 
aviacijos bazių, pastatytų prieš 
4 metus.

STEVENSONO STRAIPSNIS
PATIKO MASKVOS PRAVDAI

MASKVA. — Komunistų par­
tijos vyriausias dienraštis Prav­
da paskelbė santrauką demokra­
tų vado Adlai Stevensono strap- 
snio Foreign Affaires žurnale ir 
apsidžiaugė jo išvedžiojimu, esą 
iniciatyva pasauliniuose reika­
luose priklauso Sovietų Sąjun­
gai.

Stevensonas suradęs ir dau-
— Dr. L. Bistras esąs gyvas.

Laisvajame pasaulyje buvo pa­
sklidusios žinios, kad Dr. L. Bis-' giau gražių dalykų apie Krem- 
tras, buv. Lietuvos valstybinin-:liaus imperiją:
kas, esąs miręs. Dabar prane- ■ niais ir moksliniais atsiekimais, 
šama, kad gandai nepasitvirtino, i savo taikinga užsienio politika 
Dr. Bistras, grįžęs iš Sibiro, esąs ji daranti didelį įspūdį neutra- 
gyvas. (E) liosioms šalims.

imperiją: savo ekonomi-

Reikia suprasti ir JV padėtį
Diktatorius Franco, patyręs, 

kad Ike lankysis kaimyniniuose 
kraštuose, pakvietė jį sustoti 
Madride, kai jie skris per Ispa­
niją iš Prancūzijos į Maroką.

Atsisakyti kvietimo, kada dėl 
Maroko ir Prancūzijos nusista­
tymo prieš Amerikos bazes, rei­
kia tuo reikalu' kreiptis į Ispa­
niją, būtų buvę nediplomatiška 
ir pragaištinga Nato gynybos 
interesams. Daug kas vistiek 
negali dovanoti Eisenhoweriui 
už Franco prestižo sustiprini­
mą.

Pats Franco nėra didelis ke­
liautojas po užsienius. Prieš 10 
metų jis aplankė Portugalijos 
kolegą diktatorių Salazarą. O 
prieš karą ir karo metais važi­
nėjosi pas Mussolini ir Hitlerį.

♦ Prez. Eisenhoweris, būda­
mas užsieniuose, neišgirdo to$ 
malonios žinios, kad Amerikoje 
susitarė plieno kompanijos su 
unija pašalinti streiką. Unijos 
prezndentas MacDonald pagrasi­
no iškelti kompanijoms bylą tei­
sme, jei jos nesutiks derėtis dėl 
darbo sutarties atskirai. 1^ di­
džiųjų kompanijų laikosi išvien.

1
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DABAR JUOS DAR
PADIDINOME w«ih. •

iAŲPY10JA< TEIKIAME D'AIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 
kaštuojame čekius. Parkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayetta 3-10W
B R. PIETKIEWICZ, pres. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir Ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
p^nktad. nuo A iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

LITHUANIAN 
BAKERY

2450 W. 59th Street
Chicago 29, Ill.

Tel. HEmlock 4-7434
Kepa įvairiausius kepsnius ir kaimišką piragą, ruginę normalę ir plikytą 
kaimišką duoną, kariškių rupią ruginę duoną, kuri mėgiama, ypač se­
nesnių žmonių. Priima užsakymus tortams, pyragaičiams ir kitokiems 
kepiniams įvairiomis iškilmių progomis. Krautuvėje gaunami importuoti 
delikatesai, lietuviškos dešros, kumpiai ir kt. maisto produktai. Atdara 
nuo 8 ryto iki 6 vak. Uždaryta sekm. ir pirm. Sav, Antanas Kazilionis.

w* £1 '
••MMOrJ-t

MUTUAL FEDERAL
DABAR VISIEMS
TAUPYTOJAMS

MOKA

UPIOr

FEDEBI 
ŠOVINI

I
& LOAN ASSN

i ■ 2202 W. CERMAK ROAD 
Virginia 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

Chartered and Supervised by the U. S. Government

KREIVAS NĖRA TIESUS
Tauriausias dalykas yra žmoniškai 
išauklėti ne tik Savo, bet ir kiti] 
vaikus. Sokratas

PER

METUS

Dividendus mokame birželio 30 d. 
ir gruodžio 31 dieną.

Partrauksime Jūsų pinigus iš kitur, 
jei atnešite savo banko knygutę.

DOVANA NEBRANGI. DŽIAGGSr.lAS DIDELIS
Keli doleriai suteiks didelį džiaugsmą Jūsų 
pažįstamiems, artimiesiems ir giminiečiams, 

jei čia siūlomas knygas pasiųsite jiems 
šventėms:

1. Balio Sruogos DIEVŲ MIŠKAS, kieti virš., 514 psl. $5.50
2. Antano Buko SUŽALOTIEJI, 245 psl.............. . 1
Povilo Abelkio ŽEMAIČIŲ KRIKŠTAS,

kieti viršeliai, 421 psl. ___________________ ___
4. K. Valatkos POPIEŽIAI IR LIETUVA, 244 psl. ....
5. S. Maughamo DAŽYTAS VUALIS, 305 psl. ___
6. Jurgio Baltrušaičio ŽEMĖS PAKOPA, poezija,

kieti viršeliai, 156 psl. _____ __ __ ___________
7. J. švaisto PETRAS ŠIRVOKAS, 228 psl________
8. Teodoto J. Kučinsko ŠVENTRAŠČIO TIKROVĖ,

156 puslapių _______________ ___ ,.... ...... ...........
9. K. B. Kraučiūno SIAURUOJU TAKELIU, 180 pis.

10. J: Jasmino A KISS IN THE DARK, 
kieti viršeliai, 150 psl. __________________

i.5d

Š.5d
2.5Ū 
3.00

1.50
2.00

1.50
2.00

3.00

Jei kas norėtų, kad mes pasiųstume knygas, tai turi nuro­
dyti tikslų gavėjo adresą ir pridėti 50 centų už knygos įpa­
kavimą ir pasiuntimą. Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Ill.

Visi sutinkame, kad du kart 
du yra keturi. Tai tikra, tiesu 
bei nekreiva. Šitokiu ir pana­
šiu tiesumu vadovaudamasis, 
žmogus užtikrina sau normalų 
gyvenimą. Jis, pvz. nemoka še­
šių dolerių už dvi knygas tik po 
du doleriu kainuojančias. Taip 
tiesiai jis pasielgia ir kitose, ne­
palyginamai sudėtingesnėse apy- 
stovose. Tai sveikam žmogui 
suprantama ir natūralu. Kitaip, 
rodos, ir negalėtų būti. Bet kur 
tau! Perdaug žmonių laiko ne­
tikrus dalykus už tikrus ir dėl 
to kenčia. Tokiems kreivas daik­
tas tiesiu atrodo. Kai kurie su­
augę elgiasi kaip vaikai. (Pasta­
riesiems atrodo ilįst į šaldytuvą 
kieme ir užsitrenkt iš vidaus 
yra žaislas — yra gera ir tie­
su. žaist užsimovus plastikinį 
maišelį ant galvos vaikui taip 
pat nekreiva atrodo. ž:nom, kad 
taip, kreivus dalykus už tiesius 
laikydamas vaikas, kartais ir 
žūsta. Apie tai laikraščiai rašo. 
Gailą, kad šie tyli, kai suaugu­
sieji lygiai taip vaikiškai elgia­
si, kai jie blizgutį už vertybę 
skaito bei kai netikrais pinigais 
verstis mėgina. Taip besielgda­
mi milijonai žmonių be laiko 
žūsta. Užtai negalima tylėti — 
reikia žmogui galimai greičiau 
ir plačiau akis atverti. Reikia 
dar sunkesnis darbas atlikti — 
žmogus turi būti parengtas rei­
kiamai, kad jis galėtų pelus nuo 
grūdų skirti. Ir tai iš mažens 
turi būti atlikta. Kai kreivą 
nustosim laikyti už tiesų, kitaip 
sakant, kai netikrus dalykus su- 
gebėsim ne už tikrus, bet už ne­
tikrus laikyti, tada ir tik tada 
mūsų gyvenimas ims žmoniškė- 
ti.

O palaimintas nežinojime!

Palaimintii nežinojimu čia su­
prantame aną gerą dirvą, kuri 
laukia gero sėjėjo,, geros sėklos. 
Kai nežinai, o nori sužinoti ir 
dedi pastahgas t’ani — gerai el­
giesi. Toks nežinojimas yra lai- 
fnė, palyginus su kreivu daly­
ki! Žinojimu. Perdažnai gyve- 
hime dhlykai yra kitokie, negu 
filio žriidgąuš žinios apie juos. 
Kiekvieno gydytojo švenčiausia 
pareigą yra Visus mediciniškus 
dalykus Žmbhėhis tiesius pHs- 
tatyti it išmokyti žinolies juo­
skis iiėktėivai įžiūrėti. Darbas 
jau suvėluotas. Reikėjo tai pra­
dėti nuo mažųjų. Geriau vėliau 
negu niekad — tad pradėkime 
dabar!

Rašąs straipsnius gydytojas, 
neminint recepto, tuoj susidu­
ria su tam tikra sunkenybe — 
jis gali būt šiaip žmonių nesu­
prastas. Pręfesine kalba, kuri 
kitiems veik nesuvokiama, sa­
viems kolegoms aprašyti savus 
patyrimus bei atliktus bandy­
mus jam daug geriau seksis. 

!Nors jis bus kritiškai vertina­
mas, bet didžiadvasiškumu be­
sivadovaują gydytojai, mokslo 
žiniomis pasikeičia be ypatingų

sunkumų. Visai kitoj šviesoje 
dalykas atsiduria, kai gydytojas 
prabyla hė į gydytojus. Čia jis 
mediciniškus dalykus turi aiš­
kint žmogui suprantamu būdu. 
Pastangų padėjus tai nesunkiai 
atsiekiama. Svarbiausia — gy­
dytojas turi neužmiršti, kad as­
mens nestudijavę medicinos dau­
gumoje mediciniškuose reikaluo­
se yra nemokšos. Toks hemok- 
šumas tai nėra nežinojimo ar 
nepasiformavimo reikala's. Vi­
si mes ko nors nežinom, tai žmo­
niška. Ne apie tai čia kalba­
ma. Nemokšumas, kitaip dar 
ignorancija vadinamas, tai nė­
ra nežinojimas. Atvirkščiai, tai 
yra žinojimas, bet koks! Žino­
jimas apie dalykus visai neati­
tinkąs tiesai — tik toks krei­
vas žinojimas yra nemokšumas. 
Žinios apie daiktus visai kito­
kios, negu tie daiktai iš tiesų 
yra —, štai tos šaknys kurių 
padedama ignoracija klesti ir 
žmones kankina.

Knyga-Geriausia KALĖDŲ DOVANA

Kova sunki, bet garbinga

' Su tokia ignoraneija sunku dvi 
kovą laimėt.1 Nemokšumas lai­
ko įtikintą žmogų apie daiktus, 
kurie visai nėra tokie, kaip jis 
įtikintas. Toks nemokšumas 
įgalina žmogų piršti dalykus ki­
tiems ir laikytis prie tokių įpirš­
tų dalykų, kurie visai nėra to­
kie, kaip peršantysis apie juos 
mano, bei kaip jis juos kitiems 
atvaizduoja. Jau daug geriau 
apie dalyką visai nežinoti, nei 
iškreiptą supratimą apie jį tu 
rėti. Nežinąs, o norįs žinių įsi­
gyti, yra normalus žmogus. Pir­
mai progai pasitaikius jis tiesiai 
daiktą įžiūrės. Ignorantui šiuo 
atveju yra daug blogiau — jis 
netikrus duomenis apie daiktus 
turėdamas, tariasi dalyką išma­
nąs ir nesiduoda pamokomas. 
Visokio plauko skelbimų platin­
tojai (nekalbama čia apie gar­
bingai savas pareigas atliekan­
čius informuoto jus) žodžiu ar 
raštu yra tikri ir nepailstą igno- 
rancijos platintojai. Gausiais 
pilnais pagirų ėdžiais jie įkal­
ba žmogui, kad tas ir tas liuo- 
suojantis vidurius vaistas pa­
darys tau stebuklus, kai tau rei­
kės. Tai yra, kai žmogus ma­
nys,-kad jam jų reikia. Toliau 
įkalbama žmogui, kad tokie štai 
milteliai prašalins paprastus 
galvos skausmus — tai yra kai 
žpiogus manys, kad jis tokius 
skausmus tik ir turi, čia žmo­
gus nė nejunta, kaip jis lengvai 
apgaunamas yra — jis įstaigo- 
jartlas būti pats savų negalių 
teisėju. Toks prieš medicinos 
mokslą ir gyventojų gerovę nu­
sižengimus, kad pakavojus niek­
šišką šio nusižengimo pusę, įvy­
kio j amas į mediciniškumo skrai­
stę. Tada pradedama rašyti, kad 
tie vaistai prilygsta gydytojo re 
ceptui. Priedui dar kremo už­
tepama — jei po pakartotino 
vartojimo neveiks, kreipkis į gy­
dytoją.

Gydymas yra menas, o ne 
tablečių vartojimas

Nelaimė, kad mūsų civilizuo­
toje visuomenėje, tokiam viešo­
sios sveikatos priežiūra pirmau­
jančiam krašte kaip Amerika, 
gydytojas daugumoje atvejų 
kviečiamas paskutinis. Galvos

skausmai, nesantis toks “Acid 
Indigestion” (jokia patologijos 
knyga apie tai nemini), mėne­
sinių nesklandumai bei kosulys 
su “Sinus” ir pan. yra diagno­
zuojami ir gydomi paties pa­
ciento, pasiklausius patarimo 
vaistus pardavinėjančio pirklio. 
Gydytojas pakviečiamas tada, 
kai minėtas gydymas negelbsti. 
O tiesa štai kur slepias. Negy- 
tojas, kad ir šviesiausias žmo­
gus, kad ir daugiausia medici­
niškų knygų perskaitęs, negali 
būti išmokytas diagnozavimo 
meno, šis menas neįgyjamas iŠ 
knygų. Jis reikalauja specialaus 
mokymosi, ypatingo patyrimo, 
nekasdienipi'o sustiprinimo ne­
kuriu žmogaus silpnybių, specia­
laus įžvalumo ir labai specia­
lizuoto sprendimo. Priedui dar 
būtina kasdieninis išmintingas 
ir save kontroliuojantis kontak­
tas su įvairiausiom žmogaus ne­
galėm. Tik šiuos būtiniausius 
reikalavimus išpildžius, galima 
tikėtis pasisekimo gydime.

Kad, žmonės netikrus dalykus 
nelaikytų tikrais, kad jie savus 
kreivus, sveikatos ieškant, ke­
lius. galimai vykusiai ištiesintų, 
reikia visiems gydytojams pa- 
sispaust ir suprantamai medici- 
iškus dalykus išaiškinti. Ir ta­
da tik tie žmonės apturės nau- 
dbs, kurie savą asmenybę bus 
susiorganizavę — kurie bus ano7 
ji Evangelijos “Geroji žemė”. 
O kad kuomažiausiai mūsų tar­
pe tos “Erškėčiuotos žemės” tu­
rėtume, privalom šiandien grieb­
tis savąjį prieauglį — ta švie- 
žiąją žemę purenti ne bile kaip, 
o pagal paskutinį medicinos, pe­
dagogikos bei psichologijos mok­
slo atsiekimus. Taip išpurentie­
siems kreivas neatrodys už tie­
sų ir tuo pačiu, mūsų džiaugs­
mui, mūsų vaikų ir mūs gyve­
nimas gerės, šitą darbą, mums 
padeda atlikti nesenai įsikūru- 
sioji Amerikos Lietuvio Vaiko 
Ugdymo Draugija, kuri kas pir­
mą mėnesio penktadienį, pusę 
aštuonių vakare, Jaunimo Cen­
tre, specialistų lūpomis ir gar­
sinėmis pedagoginėmis filmomis 
tiesina žmoniško žmogaus atė­
jimo kelius.

Med. Dr. Jorias /kdomavičius
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SLA apdraudžia vaikus už 25c. į mėnesį
75 metų veiklos proga SLA vadovybė, susitarusi su atsakomingais 

JAV pareigūnais, paruošė vaikų apdraudą. Už vaikiškai mažą 25 centų 
sumą i mėnesi, duoda $1,000.00 apdraudą. Kiekvieną vaiką galima 
apdrausti iki $10,000.00.

APDRAUDA — GERIAUSIA KALĖDŲ DOVANA.
Taip pat apdraudžia suaugusius ligoje. Už $5.00 mėnesini mokesti, 

namie sergantiems ligoniams moka po $65.00 į savaitę, o ligoninėje 
gulintiems moka po $75.00 į savaitę.

Visais SLA apdraudų reikalais prašome kreiptis į SLA 
centrini atstovą Chicagoje

ADOMA VAITKEVIČIŲ
2534 WEST 69th STREET, CHICAGO 29, ILL. REpublic 7-5803

irinuiTO

Now at OGDEN
STOKER Sales

Get a lifetime of Heating Comfort

With Your Mew

GAS HEATERS

With Modern CAST IRON Construcrion Thafij 
Guaranteed Never To Burn Out!

PLUS.THESE GREAT NEW FEATURES:

Kalėdų dovanoms pasirinkite šias knygas
A. Lalio LIETUVIŲ-ANGLŲ KALBŲ ŽODYNAS, kieti viršeliai, 1246 pusi. $14.00 
Dr. Sruogienės LIETUVOS ISTORIJA, 950 pusi________ ____________
Putino - Mykolaičio ALTORIŲ ŠEŠĖL/Y, 3 tomai vienoj knygoj, 630 pusi.
K. Bielinio DIENOJANT, kieti viršeliai, 464 pusi____ ____ ___ ___ ____
K. Bielinio PENKTIEJI METAI, kieti viršeliai, 592 pusi........ ............ .
St. Kairio LIETUVA BUDO, kieti viršeliai, 416 pusi__ _____ __ _____ _
Vaclovo Biržiškos SENŲJŲ LIETUV1ŠKŲ Knygų Istorija, 2 tomai, 428 pusi. 
Pauliaus Galaunės LIETUVIŲ LIAU DIES MENAS, kieti viršeliai, 300 pusi. 
Mariaus Katiliškio MlšKAIS ATEINA RUDUO, kieti viršeliai, 514 pusi. .... 
Dr. A. J. Gusseno DANTYS, kieti viršeliai. 200 pusi. .......................y.......

Minkšti viršeliai, 200 pusi.................

čia išvardytas knygas galime įsigyti NAUJIENOSE. Jeigu kas norėtų, kad !
J IENOS pasiųstų dovanas, tai prie knygos kainos turi dar pridėti 50 centų įpakavimui, 
persiuntimui ir 1: a lediniam sveikinimo atvirukui.

1.
2.
3.

6.

8.
9.

10.

12.00
6.00 
6.00 
6.00
5.50
4.00
8.50
5.50 
3.00 
2.00

NAU-

1739 Šo. Halsted Street
NAUJIENOS

Chicago 8, Illinois

Naujausieji leidiniai
NAUJIENOSE gailina gauti 

Šias knygas:
1. Prof. VaCiC"”i Biržiškai at 

minti, 24 puslapi įnygutė. iš­
leista mokslininKu laidotu vii; 
proga. Kaina $1.00.

2. Prof. Vaclovo Biržiškos “Se 
Kietais viršeliais $6.00, mink? 
tais — $4.00.

3. Teodoro J. Kučinsko “Lj 
ties garbinimas”, 144 psl., $1.50.

4. Dan Kuraičio “Daug kraštų 
daug Žrhuriių”, $2.0Č.

Knygas gausite paštu, jei pa 
siųsite pinigus tokiu adresu •

N A U J ’ENGS
lio9 S. Halsted St...

Chicapo 8. llimols

Dimensional Styling—for greater iMrt* 
Lifetime Porcelain Finish—Ls glaMnlng 
>o-tone “Sheraton Brown” 
'*Top-O-Matic" Controls—flngggWp 
adjustment of temperature sad blower . 
controls at top-of-cablnet l«KL * 
"Carpet of Comfort” Blower—for warmer 
floors, better heat circulation.
Directional Top Grilles—can be ^aiitlonad 
to direct heat flow to front, either 
aide or rear of heater.

MOORE’S modem cast Iron heat chamber saves 
you money...gives more comfort, more lasting 
performance with any kind of gas. You can’t 
buy a better gas heater, regardless of pried

Five popular sizes... 
d model for every heating need.EASY TERMS

* Prie žalios šviesos jstatv 
Eidami per gatvę, saugokitės 
sukančių mašinų ... Saugoma* 
reikalauja, kad eitumėte pe 
m as leidžia jums eiti per gatvę 
bet susisiekimo nelaimių sta 
tistika rodo, kad Statymas t>< 
visada garantui a saugumą 
gatve tik prie kampųNAUJIENOS PARDAVINĖJAKALĖDŲ ATVIRUKUS

Naujienose galima įsigyti puikių lietuviškų ir angliškų 
kalėdinių atvirukų. Turime atvirukų vardadieniams, 

gimtadieniatns ir kitoms progoms.
1. Puiki dėžė E. Putrytės ranka pieštų 12 atvirukų su vokais
2. Puiki dėžė 100 angliškų atvirukų su vokais .........................

3. Dėžė rinktiniu lietuviškų atvirukų su vokais ......................
4. Dėžė 10 liet, kalėdinių ir kitų progų atvirukų su vokais ....

5. Rinkiniai 10 puikių lietuviškų atvirukų su vokais ............

Kas negali atvykti į NAUJIENAS ir pasiimti atvirukus, 
prašomas atsiųsti čekį arba Money Orderį, mes mielu noru 
persiusime jo pasirinktus atvirukus.

Už įpakavimą ir persiuntimą teks primokėti 30 centų. 
Pinigus prašome siųsti šiuo adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, 

CHICAGO 8, ILL.

$3.00
3.00
1.00
1.00
1.00

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—TUESDAY, DECEMBER 22, 1959

Mt

A Lifetime _ 
of tow Cost 
Automatic 

. Heating

IS YOURS WITH
___  

iAS heaters

Five popular sizes...a model 
W for every heating need..

Sh
Offering New I

Dimensional Styling-

• VTop 0 • Matic” Controls - 
"Carpet of Comfort" Floor 

Level Blower
^FouUWa^-Directional

, Topi Grilles - ’
Lifetime Porcelain Jjj 

Finish. ,

Ogden Stoker
Sales and Service Co
1314 W. Grand Avenue Chicago, Illinois 

All Phones: SEeley 3-7112
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Persijos (Irano) šachas Rėza Pahlevi ir jo naujoji sužadėtinė 

Farah Diba, 21, kartu nusifotografavę šacho rūmuose Teherane. 

Jp formaliu vedybų laukiama gruodžio 21 d.

i Laiškas iš Vokietijos
Rašo Luebecko lietuviu veikėjas

Minėtame pranešim'1 l-'u. » i-f '* 
dyta, kad tos 600,COU markiu 
yra skirtos ne iš provincijos iž 
do, o žmonių suaukotos.

Dabar prašymėlis Amerikos 
lietuvių jaunimui. Alano sesers 
Katilienės duktė Irena, gyve­
nanti Lietuvoje, Marijampolėj, 
lanko Kvietiškio (prie Marijam­
polės) žemės Ūkio Technikumą.

>
 TAUPYKITE TEN, KUR MOKAMAS _ 

AUKŠČIAUSIAS DIVIDENDAS
Nuo 1960 metų sausio men. 1 d. mes mokėsime

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS
3 gab. miegamojo setas su spyruoklėmis 

reniuose, spyruokliniu niatrasu, 2 vanity 
lempoms, 2 ’ pagalvėm ir $ 4 js o 95 
kilimėliu tik už .į............... I w

3 dalių sofa su 2 aukštų staliuku, cocktail 
stalu, 2 stalo lempom su gaub- "S Q95 
tuvais ir kilimėliu tik už ........

$4995 
$3995

5 gabalų dinette setas su 
lėkščių setu ................

Spyruoklės rėmuose ir 
spyruoklinis matrasas ...

Nusipirkę bet kuri šių nupigintų rakandų setą, gaus
KALAKUTĄ VELTUI

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FŪRNITURECD
2310 W. Roosevelt Road TeL: SEeley 3-4711

Naujienų-
Nuo gruodžio 7 dienos pas 

mus prasidėjo žiemiškas oras. 
Tokie šalčiai gal ir nebūtų sun­
ku pakelti, jei čia oras nebūtų 
drėgnas. Vokiečiai tokį orą va- di norėtų susirašinėti su Ame- 
dina “nas kalt.”. ,rikos lietuvaitėmis. Galėtų su-

Gruodž o 5 d. teko'pabuvoti sirašinėti lietuviškai, angliškai 
Neustądte, Holst. Vietos veikles-jarka rusiškai. Jos adresas: Ire- 
nieji tautiečiai buvo suruošę ad-1 na Katiliūtė, Kapsukas, Anga- 
ventinį pobūvį. Parengimas įvy-! r^e^i° 74, Lithuania, USSR, 
ko pas Pareigius, jų nuosaviam > Luebeckietis studentas Vin- 
name. šios apylinkės lietuviai ca® Bartusevičius iš Muenche- 
jau gyvena ,pr|vatiškai, naujuo-j110 ra^o, kad Kalėdų atostogų 
se . jiems pastatytuose butuose. :Pra^e s^ ketina atvykti pas tė- 

' Buvusioj Neustadto Vordenwiek VU6- Nors turi skaitytis su 
stovykloje yra likę tik viengun-; kiek vk nu pfeningiu, bet tą ke- 

■giai. Bet ir jiems statomi bu-Jion* <arys va delko: kalėdinių 
teliai ir jie bus perkeldinti, kai J atostogų metu universitete val­
tie buteliai bus gatavi. Naujieji tamPa uždarytos, o pri­
būtai nėra pigūs, bet gyvento- i vaLškose valgyklose žymiai 

i jai patenkinti ir džiaugiasi į juos |brangiau, negu universitetinėse, 
'patekę. Jie juose gali tvarkytis ka^ apskaičiavo, kad verčiau 
taip,' kaip nori. Be to, priva- vykti namo- Rašė’ kad Muen;-taip,’ kaip nori. Be to, priva- vykti nam0- Rašė> kad Muen; 
čiai gyvenant mažiau Iriukšmo. ckien0 miestas jam patiko. Tai 

I Taigi Neustadt, Holst., buvusi j Vokietijos kultūrinių centras.
J Technikinis universiteto skyrius 
lesąs pagarsėjęs, kaipo vienas iš 
'geriausių pasaulyje. Visuose 
universiteto skyriuose studentų 
esą apie 30,000. Studentų esą 
iš įvairiausių pasaulio kraštų. 
Esą amerikiečių, persų, graikų 
ir t. t. Lietuvių technikos sky­
riuje tesą du, jis ir Povilavičius. 
Abu pirmamečiai. Iš. viso lietu­
vių studentų esą 6. Sužinojęs, 
kad Muenchene lietuvių esą apie 
200, bet gyveną labai išsimėtę 

to, tame lageryje yra 122 vokie- po visą miestą/ Kadangi tokia 
čių kilmės pabėgėliai ir 60 ne-J 
pabėgėlių. Tai 400 žmonių. Atei­
nančiais metais būsią galima 
juos apgyvendinti naujuose bu­
tuose. Toji Lohmuehle stovykla 
laikoma trečiąja pagal | gyven­
tojų skaičių. Dauguma jų len­
kai. Yra keletas ir lietuvių šei­
mų.

Aišku, kad mums buvo labai 
malonu sužinoti, kad Vokieti­
joj esantiems pabėgėliams pa­
galba ateina iš tolimos vietos, iš

IVerderwiek stovykla eina prie 
! galutinės likvidacijos.

Luebecker Nachrichten (No. 
288) beturįs mums įdomų straip­
snį. Rašoma, kad Kanadoj, Ma­
nitobos provincijoj, esą paskir- 

į ta 600,000 markių tam, kad lik- 
I viduotų Luebecko Lohmuehle 
[lagerį. Tiek pat būsią gauta ir 
i iš Vokietijos vyriausybės, šjuo 
’metu Lohmuehle lageryj apgy­
vendinta 218 svetimšalių. Be

daugybė studentų, tai buvę sun­
ku gauti kambarys. Bet visgi 
pavykę kambarį gauti viename 
studentų bendrabutyje. Jame 
apsigyvenęs su kitu lietuviu. 
Taigi kol kas jam ten vyksta iš­
siversti.

BR. JONUŠO 12 lietuviškų 
maršų plokšt. turi nepaprastą 
pasisekimą ir jau baigiama iš­
parduoti, kaina $7.00. Gauna­
mos: J. KARVELIS, 3322 So.

Atdara pirmad. ir ketv, 9—9 vai., kitomis dienomis 9—6, sekm. 11—5. * t Kanados Manitobos provincijos. Halsted St, Chicago 8, Ill. (Sk.).

AR ŽINOTE, KAD

UNIVERSAL SAVINGS
DABAR MOKA

už apdraustus
SHARE ACCOUNTS — Šerų sąskaitos investmentus?

Užeikite šiandien arba telefonuokite tuojau, kad ga­
lėtumėte raut didesnį nuošimtį už savo santaupas

NIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. TeL: HAymarket 1-3070

Visos taupytoją sąskaitos apdraustos iki $10,000.00

Ant visų taupymo 
sąskaitų

MIDLAND,
|\ SAVINGS & LOAN
B\ ASSOCIATION /J

4038 ARCHER AVENUE Chicago 32, ILL. 
Tel. LA 3-6719

Prezidentas August Saldukas

Kiekviena sąskaita apdrausta ligi $10.000.- 
Federalinės valdžios draudimo įstaigoje

Kapitalas $ 5,000,000.00

Įsteigta 1914 m.

Ant specialių "Bonus" 
taupymo sąskaitų

TIVO floor heat outlets—

DOUBLE THE HEAT 
OVER YOUR FLOORS!

It pays for itself with the fuel it saves I

GUIDED FLOOR HEATING COMFORT!

Look for 
the INNER 
HEAT TUBES 
before you buy!

Siegler gives you furnace comfort without 
costly pipes and registers to install! The 
BUILT-IN BLOWER guides the air down 
through the INNER HEAT TUBES cap­
turing the heat others waste—then pours 
out SUPER FLOOR HEAT. Heavy cast 
iron construction for a lifetime of comfort 
—genuine porcelain for a lifetime of 
beauty. Don’t let an ordinary heater con­
tinue to waste your fuel dollars.

| MONEY BACK GUARANTEE! |
start savins bv stoDDinz in at

BAY FURNITURE CO.
8933 South Commercial Avenue

EASY TERMS COME IN TODAY
. . ... y .... yt...____

“NAUJIENOSE” SKELBTIS VISUOMET APSIMOKA
3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL —TUESDAY, DECEMBER 22, 1959

3



NAUJIENOS
THE LITHUANIAN NEWS

Furnished Daily Except Sunday by The Lithuanian News PubL Co., Inc. 
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAymarket 1-6100

Apžvalga

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago $13.00 per year, $7.00 per 
Six months. $4.00 per 3 months. In 
othęr USA localities and Canada $11 
per year, $6.00 per six months, $3.50 
pgr three months.

7 cents per copy, 10c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicago j e ir priemiesčiuose 

metams .......................   $13.00
pusei metų .......................... 7.00
trims mėnesiams__ .............. 4.00
vienam mėnesiui __ ______ 1.50

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ----------------------- $11.00
pusei metų ........................... 6.00
trims mėnesiams _________ 3.50
vienam mėnesiui ..........  1.25

Užsieniuose 
metams ____
pusei metų .......
vienam mėnesiui

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

...$14.00

... 7.00

... 1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

Bus keturios “viršūnių” konferencijos
Vakarų didieji susitarė kviesti Sovietų Sąjungos 

diktatorių į “viršūnių” konferenciją 1960 m. balandžio 
27 d. arba, jeigu jisai nori, vėliau. Vietą konferencijai 
jie siūlo Paryžiuje, o ne Ženevoje, kaip norėjo Chruš­
čiovas.

Jie susitarė ir tuojau pasiuntė kvietimo laiškus 
Sovietų Sąjungai.

Ši konferencija bus tik pradžia. Po vyriausybių 
galvų susirinkimo Prancūzijos sostinėje, 'bus kitas susi­
rinkimas Maskvoje; po to trečias ir ketvirtas susirinki­
mas, Londone ir Washingtone.

žodžiu, yra siūloma ištisa eilė konferencijų, didžių­
jų valstybių sostinėse. Tai yra britų idėja: “derėtis, 
derėtis ir derėtis”.

Laimėjo ir De Gaulle. Vakarai priėmė jo pasiūly­
mus dėl konferencijos laiko ir vietos.

Sovietų bosas turėtų irgi būt patenkintas, nes an-Į 
troji konferencija yra numatoma šaukti Maskvoje. Bet 
Chruščiovui vargiai bepatiks kiti du punktai, kuriais 
susitarė Vakarų Sąjungininkai: į “viršūnių” susirinki­
mą nebus kviečiami “dviejų Vokietijų” atstovai, ir Va­
karai atsiėmė tas nuolaidas vakariniame Berlyne, ku­
rios buvo pasiūlytos Sovietams užseinio reikalų mini- 
sterių konferencijoje Ženevoje.

Nutarimai nekviesti “dviejų Vokietijų” ir neduoti 
komunistams nuolaidų Berlyne reiškia laimėjimą Vo­
kiečių Federalinės Respublikos koncleriui Adenaueriui. 
Jisai konferencijoje nedalyvaus, bet Vakarai prižadėjo, 
derybose su Rusija, nedaryti jokių kompromisų, kurie 
pažeistų Vokietijos teises.

Jei Chruščiovas šitokiam Vakarų nusistatymui pasi­
priešintų, tai “viršūnių konferencijos” klausimas pa- i 
kibtų ore.

Vizitas Ispanijos diktatoriui
Vakar, grįždamas prez. Eisenhoweris sustpjo Mad­

ride ir padarė vizitą Ispanijos diktatoriui Francisco 
Franco. Tai buvo gal tamsiausias epizodas prezidento 
užsienio kelionėje.

Sakoma, kad to reikalavo tarptautinės poljtikps su­
metimai, nes Ispanijos diktatorius esąs priešas komu­
nizmo, l^ovojančio prieš Jungtines Valstybes ir kitas 
demokratines šalis. Bet Franco yra taip pat ir demo­
kratijų, priešas. Jisai įlipo į valdžią su Italijos fašistų

TERLIOJA LAISVŲ 
ŠALIŲ DARBININKUSL. Prūseika “šviečia” savo publiką šitokiu pasakojimu:“Meąny, Reuther ir tūli kiti Darbo Federacijos r CIO vadai buvo nuvykę Belgi- jon, kur atsibuvo ‘laisvų’ darbo unijų sąskrydis. Sy­kiu su jais buvo nuvykęs ir renegatas Lovestonas, biu­rokratų generalinis patarė­jas. Jų tarpe jis dabar vož- na asaba.“Mat, Amerikos Darbo Fe­deracija nesigaili pinigų rė­mimui oportunistinių dabo unijų.“Gelbėdami savo suban­krutavusius sėbrus, Meany, Reuther ir kompanija už­miršta kokiais retežiais su­kaustė Landrumo-Griffino- Kennedy aktas šios šalies unijas...”Pasaka apie “retežius” yra baisi tik žodžiuose. Tas aktas šiek tiek suvaržo darbininkų unijų vadovybes, bet anaiptol nesusiaurino unijų nepriklau­

somybės nuo valdžios arba samdytojų. O tai yra svar­biausia.Kol darbininkų organizaci- jps yęa nepriklausomos nuo kompanijų ir nuo valstybės, I tol jos gal? efektingai ginti j darbininkų reikalus.Jei Prūseika yra priešingas darbininkų unijų “sukausty- mui”, tai tegu jisai geriau pa­žvelgia į Sovietų Sąjungos ar­ba betkurios kitos šalies “pro­fesines sąjungas”, šios yra ne tik “sukaustytos geležiniais retežiais”, bet yra paverstos 
darbininkų išnaudojimo įran­kiais.Viršininkus toms neva pro­fesinėms sąjungoms skiria val­
dančioji partija, kontroliuo­janti valstybę, kuri darbinin­kus samdo. Taigi jos yra blo­gesnėje padėtyje, negu “kom­panijų unijos” (kokių dar esa­ma vienur kitur Amerikoje). Kompanijų unijos turi tik vie­
ną bosą — Jirbtuyės savinin­ką; o komupistų valdomose šalyse “profesipės sąjungos”1 turi du bosų: samdytoją (“darbdavį”) ir yąldžią. Jeį darDininkaj bandytų pasi­šiaušti prieš savo fabriko di­rektorių, tai jam į pagelbą tuojau ateitų policija ir ka­
riuomenė — R’ darbininkų “maišias” būtų sutremptas!Nięko panašaus negali atsi­tikti Amerikoje. Landrum- Griffin aktas nesuteikia teisės

nei kompanijoms vartoti prie­vartą prieš darbininkus, nei valdžiai policijos priemonė­mis slopinti darbininkų atspa­rumą išnaudotojams.Taigi, užuot liejęs krokodilo ašaras dėl menamo Amerikos darbininkų unijų “sukausty- mo geležiniais retežiais”, Prū­seika turėtų kelti balsą prieš Sovietų Rusijos tironiją, pa­vergusią tos šalies ir kitų Maskvos pajungtų šalių darbi­ninkus !Bet jisai elgiasi kaip tik at­bulai. Jisai terlioja Ameri­kos Darbo Federaciją bei CIO ir Tarptautinę Laisvųjų D ar-j bininkų Sąjungų Konferenciją (kurios centras yra Belgijoje) 
— už tai, kad jos yra laisvos, o ne valdžių ir kompanijų kontroliuojamos!Jam kvepia rusiškas “dū­kas”, kaip Puškino poemoje sakoma: “Tam russkij duch, tam Rusju pachnet” (Ten ru­siška dvasia, ten Rusija kve­pia).

a u pnoie

Graikijos karalius Povilas atvažiavus iš Teherano į Atėnus su 
pažindina prezidentą Eisenhowerj su nariais savo vyriausybės.

DIDŽIOSIOS VILNIAUS UNIVERSITETO 
380 METU SUKAKTUVES VILNIUJE

buvo sųdą^yta komisija iš S. Bobinskio, Vac. Biržiškos ir Cheltmano, taigi nuo lietuvių^ lenkų ir žydų po vieną. Visi try’ vilniečiai. Faktiškai Vilniaus universitetas nepradėjo veikti, nes balandžio pradžioj raudo­nieji buvo išvyti lenkų iš Vil­niaus. * ’I Bet tenka spėti, kad būta dėl universiteto veikimo ir tada trinties ir nepasitikėjimo, štai kovo 24 d. buvo pranešta, kad tada dar veikusi Vilniuje lietu­vių mokslo draugija įsteigė mok­slo kursus, kurie nuo jų paskel­bimo dienos pradėjo veikti I-mos vyrų gimnazijos patalpose Jur­gio gat. 88. Mokslo kursų pa­skaitininkais puvo šie: J. Vaba­las-Gudaitis, M. Biržiška, J. Tu­mėnas, Pr. Mašiotas, A. Janu­laitis, K. Junavičius, Raudoni­kis ir kiti. Visi jie vėliau dar- jbavosi Kaune atidarytame uni­versitete.Tai tokia trumputė Vilniaus universiteto atidarymo “istpr^ ja”. Maskvinių komunistų isto­rikai dabar kai ko “neprisime­na”, o kai ką palenkia savo nau-

ir Vokietijos nacių pagęlba.
Prez. Eisenhowerio vizitąs diktatoriui Franco su­

kėlė daug nepasitenkinimo tarp Ispanijos tremtinių, gy­
venančių Vakarų Europoje ir Lotynų Amerikos šalyse. 
Dauguma žmonių pačioje Ispanijoje yra nusistatę prieš 
Franco, ir jiems nebuvo džiaugsmo matyti, kaip JAV

J. Mikalauskas

MIRTIES ŠOKIS
Baisiųjų dienų atsiminimai 

13.Rylą atrodėnie dar baisiau: per su­džiūvusį kraują negalėjome atmerkti akių, o ant kūno nerad()mę vietos, kuri nebūtų skaudėjus!. Nioko nęprįsišaukę, kraują apsivajėiųę su sęilėipis, p bųti- niausius gamtos reikalas atlikome uryp kampe-. Taip išgyvenonie tris paras. Per tą laiką niekas ne lįk neatnešė valgyti, bet ir pažiūrėti neatėjo. Ęai kųrįų gal­vose padarytos žaizdos pradėjo pūliuoti, bet jokios pagalbos nesulaukėme.Tik ketvirtą parą baigiant, atėjo dar­bo vedėjas ir tie patys išgamos lietuviai, bet, užuodę nemalonų kvapą, vėl užtren­kė duris. Kitą vakarą jie vėl atėjo ir at­nešė kibirą sriubos. Sriuba buvo labai gera, bet nepaprastai sūri. Ją valgant graužė ne tik lūpas, bet ir gerklę. Atro­dė, kad ji buvo persūdyta lik dėl to, kad žiauriau galėtų* iš mūsų pasityčioti. Neil­gai trukus pajutome sriubos veikimą: lūpos pradėjo trūkinėti, burnos išdžiūvo, o vandens neturėjome nė lašo. Mūsų lai­mė, kad tą dieną buvo lietingas oras. Nieko gudresnio # negalėdami sugalvoti, per langelį rankas kišome į orą ir gaudė­

ARABAI TARTŲSI SU 
IZRAELIUArabų Sąjungos generalinis sekretorius Abdel Khalek Hąs- souna pasakė, spaudos konfe­rencijoje New Yorke, kad ara­bų valstybės sutiktų tartis sų Izraeliu, jei premjeras David Ben-Gurion pasiūlytų pradėti derybas “Jungtinių Taptų re­zoliucijos pagrindu, liečian­čios Palestiną”.Ta rezoliucija nustatė, kad Palestina turi būt padalinta tarp Izraelio ir Jordanijos, kad Izraelis privalo arba su­grąžinti arabus tremtinius at­gal į tas vietas, iš kurių jię bu­vo išvyti, arba turi duoti jiems atlyginimą už jų prarastus ūkius ir biznius, ir kad Jeru­zalės miestas turi būt inter­nacionalizuotas (sutarptau* tintas).’ Abi šalys šitą rezoliuciją at­metė. Bet Hassouna sutinka, kad ji būtų priimta, kaip de­

rybų pagrindas. Tai jau žymi nuolaida iš arabų pusės.Kažin ar Izraelio premje­ras pasinaudos jo sugestija? Kelioms progoms Ben-Gurion sakė, kad jisai sutinka betka- da pradėti derybas su arabais. Izraelis dabar yra f akliname karo stovyje sų Arabų Sąjun­ga, kuriai priklauso Jordani­ja, Saudi Arabija, Libanas, Yemen, Libija, Marokas ir Tu- nisija.
prezidentas su tuo despotu bičiuliuojasi.

Prezidento atsilankymas Madride gali sustiprinti 
priešamerikinį sentimentą Pietų Amerikos respubliko­
se, kur žmonės kovoja su diktatoriais. Argi nebuvo ga­
lima to išvengti?

me nuo stogo varvančius vandens lašus. Troškulį apraminus, užpuolė kita bėda: bevęik visų viduriai taip sugedo, kad ne- tųrėjptne laiko ųė iš kapipo atsitraukti, o urvas prisipildė tokio piauraus kvapo, kad vos galėjome kvėpuoti.Taip vargome dą|- dvi paras. Trečioje paroje vėl atėjo darbo yędėjas ir tie pa­tys išgamos lietuviai. Darbo yędėjas vi­sus iššaukę į kpridorįų ir išdidžiai pa­reiškė:Jūsų, kaip pirmą kartą nusikalusių, pasigailėjau ir surašiąu švelnų pro- lokplą. Todėl buvote nubausti tik po sep­tynias paras arešto. Kadangi šią bausmę jau esate atlikę, tai iš kalėjimo paleidžiu. Bet žinokite, kad tokią mažą bausmę ga­vote tik šį kartą. Jeigu dar kada nors panašiai sukvailiosite, tai nusiųsiu ten, iš kur gyvi neišeina. O už kiaulišką darbą pribiaųrojant kalėjimą, visi privalote už­simokėti po penkias markes...Baudą užsimokėjus gražino kuprines ir, nieko nedavę valgyti, nuvarė į darbą. Bet dirbti jau ųegalėjome, nes galvos svaigo, akyse rodėsi šimtai žvaigždelių, o pųo kiekyięnp mažiausio kumštelėjimo virtume į purvą. Vienok rudžiai vis vien mūsų nepaleido iš akių ir lazdomis grū­modami ragino dirbti.

Lietuvos okupacinė valdžia ti, jei jau kitaip negalima, bent pavėluotai leido paminėti 380 m. atidaryti Vilniuje universiteti-1 dai. Vilniaus universiteto įkurtuves, nius kursus. Iš Kipro Bielinio | Vilniaus universiteto 380 me- Mat, tas sukaktuves nudelsė, kad atsiminimų antrosios knygos I tų sukaktuvės buvo iškilmingos, būtų galima kartu priminti, jog | “Penktieji metai” sukinome, kad jsavo pranešimais ir sveikinimais prieš 40 m. V. Kapsukas atitin- ^Lietuvos socialdemokratų parti- jos būtų buvusios įspūdingos, karnų liaudies komisarų dekretu 'ja savo kai kuriuose atsišauki- jei nebūtų jaučiamas komunis- paskclbė Vilniaus universitetą — ■<- — ----- ....................................................atidarytu. Tiesa, ir tas dekre­tas įneša neaiškumų. Ten, tarp kito, taip pasakyta:^“Carinės reakcijos uždaryto universiteto sienose įkurti vi­suotinį darbo universitetą”.Tai galima suprasti, kad tuo dekretu buvo neatkuriamas ca­rinės Rusijos uždarytas Vilniaus universitetas, bet tik jo patal­pose įkuriamas visuotinis dar­bo universitetas. Ano meto dar­bo universiteto sąvoka reiškė ne ką kitą, o tik bendro lavinimo­si mokyklą savo programa lygia liaudies universitetams.Komunistų tramdoma Lietu-imas jis tiek pasakė, kad esą jam voje spauda, dabar tų iškilmių siūloma tapti liaudies švietimo proga Vilniaus universiteto ati-, komisaru. Suprantama, kad tas darymo reikalą taip nušviečia,! pasitarimas buvo slaptas. Vac. kad jei ne V. Kapsukas, tai Vii-1 Biržiška tikrai buvo paskirtas niaiia linivorei+oi-sisi varcrn av I čtn'pfimn Icnmisarn ‘

muose taip pat nebuvo pamir- ■ tinis apinasris ir į šaunius pra­šosi Vilniaus universiteto liki-1 nešimus ir sveikinimus nebū- mo ir reikalavo jo atidarymo ir | tų buvę įterpta to, kas mokslo visų jo išvežtų turtų grąžinimo.1 patalpose nėra priimtina saky- 1919 m. pradžioje Vilniuje čia, ti net ir tose šalyse, kurios kul- rašantį pulkininkas Jonūnas nu- • tūringesnių despotų valdomos sivedė į vieną susirinkimą, kur : ar tokiose kolonijose, kurios pri­buvo aptarta, kas daryti, kad klauso kultūringesnėms valsty­bėms.Visur kultūringi, kas jie be­būtų,’ su atitinkama pagarba žiūri į aukšto mokslo įstaigas
Vilnįaųs universitetas būtų tuoj atidarytas ir kad jo vadovybė nepatektų vien į rusų ar lenkų raukas. Prisimenu, kad tame _____ t ,susirinkime buvo Vaclovas Bir- ir net laisvės nemėgs^aontieji žiška, kun. Tumas-Vaižgantas ir; leidžia tose aukšto mokslo įstai- dar keletas asmenų. Vac. Bir-' žiška tuoj buvo iš to susirinki­mo kur tai pašauktas. Išeida- gose veikiantiems laisviau reikš­tis, tvirtęsnį žodį tarti. Viso tg nebuvo jaučiama Vilniaus uni’ versiteto iškilmėse. čekisto kumšties valia ir čia jautėsi sa­vo veiję ir jėgą nepraradusi.Todėl kaip kas ir zaunijo, kad ................ ąąkštosips mokyklos, Vilniaus niaus universitetas vargu ar bū-1 liaudies švietimo komisaru. De- \ universiteto, pagrindinis tikslas tų kada nors atidarytas, nesėja, jam neteko paskelbti Vii-1 paruošti gerus mokovus, komu- buržurzija dėl tokių niekų gal- niaus universiteto atidarymo, nistų idėjoms atsidavusius, par- vos nesuko. Maža ką lenkų oku- Jis jau buvo atleistas iš parei- pacijos metais Vilniuje veikė tas : gų, o jo vietoje buvo paskirtas universitetas, bet tai būtų lyg lenkas J. Leščinskis, to meto ko- ir ne anas dabar susilaukęs 380 munistas, vėliau dirbęs Lenki- metų universitetas... įjos komunistų partijoje, kurįFaktiškai pętuvos šviesuo- laiką net buvęs jos pirmuojuj menei Vįlniąųs ųpįvęrsitęto liki- (generaliniu) sekretorium. Iki' mas rūpėjo nuo jo 1832 m. už- jo paskirimo liaudies švietimo ' munistinę darymo. Daug kas mėgino pri- komisaru jis Lietuvai buvo ne­minti carinės Rusijos valdžiai, žinoma asmenybė. Vilniaus uni- kad Vilniaus universiteto uždą-1 versiteto atidarymo paskelbi­amas yra nepągydoma žaizda, mąs pasirašytas V. Kapsuko ir užsilikusi Lietuvos kūne. i J. Leščinskio.Bene 1905 metų revoliucijos! Vilniaus universiteto atjdary- išvakarėse Vilniuje susirinko mo klausimas matyti buvo sun-

tijai klusnius, sovietų tėvynei garbę ir naudą kuriančius ir drausmingą, susiklaususį, parti­jai pasišventusį jaunimą auklė­jantis.Ir vienas iš pranešėjų taip t« Ii nuslydo, kad pasakė tokią ko- ‘tięsą”, Kremliuje nukaltą ir visų papugiškai kar­tojamą:“Lietuva, įsijungusi į Rusijos imperijos sudėtį, tam tikru laipsniu išvysto ekonominį ir kultūrinį gyvenimą”Taigi, kaip Lietuva menamaiten gyvenusių tautų atstovai—t kiai sprendžiapas. Gal ėjo gin- “įsijungė” į Rusijos imperijos lietuviai, lenkai, žydai. Lietu- čai dėl jo būsimos profesūros sudėtį, tada dar Rusija turėjo viams tada atstovavo dr. J. Ba- sąstąto, p gal ir dėl kitų sąlygų,; vos vieną Maskvoje 1755 m. sanavičius, P. Vileišis, D. Ma- nes dekretas apie jo atidarymą įkurtą universitetą. Gi Lietuvo- linauskas ir kiti. Jie sumetė buvo paskelbtas tik kovo 13 d. je aukštoji mokykla jau veikė įkurti draugiją Vilniaus univer- Darbo universiteto organizavi-1 Vilniuje pradedant 1578 m. ir sitetui išlaikyti ir prašyti leis- mui ir jo laikinam vadovavimui (Tęsinys 5-me usij
Grįžę iš darbo visi nepaprastai nuste­bome, nes vakarienei gavome po didelį gabalą skaniai išvirtos mėsos ir tušintų bulvių su riebiu padažu. Valgydami labai džiaugėmės, kad pas rudžius atsirado ne­tikėtas dosnumas. Bet pavalgę sužinojo­me, kad vakarienė buvo pagaminta iš ark­lienos mėsos. Mat, tuo niętu po laukus valkiojosi keletas privargusių ir ligotų arklių, kuriuos be priežiūros paliko iš vie­tos į vietą besikilnodama vokiečių kariuo­menė ir karo pabėgėliai. Darbo vedėjas juos pradėjo šaudyti ir maitinti mus.Nuo arklienos sustiprėjęs pradėjau planuoti kitą pabėgimą, nes jau viešai bu­vo kalbama, kad greitai dirbsime pafron­tėje. Bet pabėgti buvo labai sunku, nes išgamos sekliai kiekvieną mūsų judesį se­kė, kaip gerai išmokyti inedžiokliniąį šų- nęs. Tik per mūsų arešto laiką bandė bėgti keliolika vyrų, bet visi buvo sugauti, žiauriai sumušti ir sugrūsti į įvairius mię- stelio urvus. Nesunku buvo pabėgti tik tieiųs, kurie turėjo brangenybių, nes už gerą auksinį laikrodį, ar už brangų žiedą, patys sekliai jiems grąžino pasus ir iš­vedę į laukus, paleido.Be kuprinės pabėgti buvo nesunku. Vienok plikam svetimų laukų darganose pasirodyti buvo neįmanoma, o aš vėl turė­jau pilną kuprinę būtinai reikalingų

daiktų. Visus galimumus apsvarstęs, vis vien planą sudariau ir nutariau jį įgy­vendinti bet kokia kaina. Tik didelį rū­pestį kėlė sutinusi koja. Mat, per urvo egzekuciją man vienas bato smūgis patei­kė stačiai į pėdos lankstymo išorinį kau­lelį ir padarė didelę žaizdą, o šlapiose vietose dirbant, negydoma žaizdą plėtėsi ir visa koja tino. Nesuradęs kitokios išei­ties, nutariau bėgti ir šlubuodamas.Netoli mūsų gyyenaino<j bažnyčios bu­vo vienos kapinės, o prie virtuvės barako — kitos. Vięną rylą, išgėręs pusryčiams skirią kavą, sprukau iš virtuvės barako į šalia buvusias kapines ir pasislėpiau po vėjo nuverstu niedziu. Kai visus nuvarė į darbą, aš išėjau į laukus ieškoti sauges­nio pabėgimui kelio. Visas apylinkės ap­žiūrėjęs, vienoje pamiškėje radau apipu­vusių šiaudų kūgį, kuriame išsipešiau lan­dyne, kad, pasprukęs iš bažnyčios, turė­čiau kur pasislėpti. Kaimuose prisielgeta- vau duonos ir grįžau į šalia bažnyčios bu­vusias kapines, kuriose, atvertęs vieną antkapį, į šalis išdrabščiau žemes, kad turėčiau kur paslėpti bažnyčioje turimus daiktus. Po to, kiekvienai progai pasitai­kius, viską po truputį gabenau į kapines ir slėpiau po antkapiu. Ant guolio pali­kau tik pačią blogiausią antklodę ir Šiau­dų prikimštą mažą uzvalkalėlį, kad sęk-
~4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL—TUESDAY, DECEMBER 2271959

liams į akis nekristų tuščia vieta.Vieną vakarą, atėjęs į bažnyčią, ruda­sis darbo prižiūrėtojas pranešė, kad tą va­karą mums yra išrūpinta kine vieta ir pa­siūlė pirkti biletus. Visiems juos perkant, nusipirkau ir aš. Biletus pardavęs prą- dėjo statyti į rikiuotę. Visi sekliai ir tokie šunes atsistojo į rikiuotės priekį, aš — pačiame gale. Prie kino durų mūsų rikiuotė gerokai pairo, nes visi pradėjo grūstis į vidų. O aš sprukau į tamsų tarp- namį ir atsidūriau kapinėse. Jose pačiu­pęs savo daiktus, išėjau į laukus h- purvu klampodamas priėjau šiaudų kūgj, kuria­me buvo mano landynė. Joje išgulėjau visą parą. Tik kitą vakarą išlindau ir, sų-* sitvarkęs kuprinę, pradėjau Sunkią ir pa­vojingą kelionę. ♦Bijodamas keliauti plentu, bridau pa­plentės laukų purvais. Bridau tik nakti­mis. Dienomis lindėjau pasitaikiusiuose šiaudų kūgiuose ar sausesniuose krūmuo­se. Pabaigęs maistą, ėjau į labiau apskur- dusias sodybas ir įvairiai meluodamas, iš­prašiau po gabalėlį duonos.Elbingo miestą aplenkdamas, bridau dieną, nes naktį bijojau patekti į patru­liuojančių vokiečių rankas. Brisdamas radau tokią biaurią pelkę, kad vos įsten­giau ją perbristi. Dumblu brisdamas ir
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(Tęsinys iš 4-to pusi.)

pašonėje, Karaliaučiaus mieste, 
kur taip lietuvių gyventa, uni­
versitetas jau veikė nuo 1544 m. 
Tik vėliau nerusų gyvenamose 
žemėse, bet carinės Rusijos val­
domose, 1804 m. pradėjo veikti 
ęharkove universitetas ir tais 
pačiais metais — Kazanėje. Ru­
sai, uždarę Vilniaus universite­
tą, visą jos turtą ir bibliotekos 
dalį.išdalino saviems universite­
tams. Daugiausia jo turto teko 
Kazanės universitetui, kuris vei­
kė totorių gyvenamose žemėse.

Kaip kas tose iškilmėse prisi­
minė piktus jėzuitus ir barė 
juos, kad Vilniaus universitete 
pradžioje buvo vartojama loty­
nų kalba, o vėliau ir kitos, bet 
lietuvių kalba buvo pamiršta. 
Bet tą prisiminę, “pamiršo” pri­
durti, kad ir Maskvos atidary­
tame universitete he visi dės­
tytojai mokėjo rusų kalbą ir kad 
universitetas taip pat buvo ži­
nioje dvasiškių, kurie labiausiai 
tfuvo susirūpinę paruošti pra­
voslavų bažnyčioms pamokytus 
dvasiškius. Ne, apie tai nebuvo 
prisiminta, nes būtų buvęs pa­
žemintas “didžiosios” rusų tau­
tos vardas. Kas kita niekinti, 
juodinti savo praeitį.

Ką gi? Tokia visa nūdienės

| Lietuvos gyvenimo aplinka būtų 
keista, nesiderihtų nei su Krem­
liaus nutiesta linija, nei su Chru­
ščiovo galva.

Vilniaus universiteto 380 m. 
sukaktuvių proga suteiktas 
šiems mokslo vyrams nusipel- 
nusios mokslo veikėjo garbės 
vardas:

Jablonskiui Konstantinui — 
teisės mokslo fakulteto, valsty­
bės teisės teorijos ir istorijos 
katedros profesoriui.

Kubiliui Jonui — rektoriui, fi­
zikos-matematikos daktarui.

Klovai Michalui, — politinės 
ekonomijos katedros vedėjui, 
profesoriui.

Slavėnui Pauliui — astrono­
mijos katedros vedėjui, mokslo 
daktarui profesoriui.

Snarskiui Povilui — darviniz­
mo ir genetikos katedros vedė­
jui, biologijos mokslo daktarui, 
profesoriui.

Šopauskui Jonui — medicinos 
fakulteto, biologijos ir patologi­
jos anatomijos katedros vedėjui, 
medicinos mokslo daktarui, pro­
fesoriui.

Matulis Juozas — chemijos 
mokslo daktaras, Lietuvos mok- 

Bučas Jonas — liaudies ūkio slo akademijos, prezidentas.

UNITED BKKSS - NAI JIENŲ Photo
Prezidentas Eisenhoweris (kairėje) atvažiuoja į Graikijos sostinę Atėnus, kur ji pasitiko dau­

giau kaip trečdalis visy miesto gyventoju.

Bieliukas Kazimieras — fizi- ■ reikalams prorektorius, istori­
nės geografijos ir topografijos jos mokslo kandidatas, 
katedros vedėjaš^, profesorius,

^buiiuu. ‘geografijos mokslo daktaras.
Žiugždai Juozui — istorijos I J___  ” ”

katedros vedėjui, profesoriui. I katedros vedėjas, ekonomikos
O vien tik garbės raštais ap- I mokslo daktaras.

dovanoti šie: , Porogyčius Hendrikas — fi-
Bielinis Jopas — partinės or- zikOs-matematikos bendros ką- 

ganizacijos sekretorius, TS isto- te(]ros vedėjas.
rijos katedros asistentas.

ALYVA - ANGLYS
ŠILDYMO SISTEMŲ ĮRENGIMAS IR SUTVARKYMAS 

SKRUPULINGAI SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
Galima šaukti kiekvienu metu PRospect 6-6677.

24 VALANDŲ TARNYBA.

GAPS FUEL CO.
2735 W. 63rd Street - Atstovai: V. Doba ir M. Skrodys 
u , . ................. ....-......... /

Tomskis Vaclovas — fizinės 
(geografijos ir topografijos ka­
tedros vedėjas.

j Jurginis Juozas TSR kate­
dros docentas.

Pijus Kazis — fakultatinės 
chirurgijos katedros vedėjas, 

.docentas. .
i Kuzminskis Vytautas — TS 
KP istorijos katedros docentas.

1 Lazutka Stasys — .mokymo

katedros vyr. dė-

Levas — univer- 
bibliotekos vedė-

ir universiteto

BRIGHTON SAVINGS MOKA 4% 
dividendus visoms taupymo sąskaitoms du 
kartus į metus, sausio 1 d. ir liepos 1 dieną.

Pradėkite taupyti prieš mėnesio 10-tą dieną, 
o dividendus priskaičiuosime nųp 1 dienos.

Kiekvieno taupytojo indėliai pas mus 
apdrausti iki $10,000.00.

Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties 
metų lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN 
ASSOCIATION

4071 Archer Avenue, Chicago, Ill.

IS TOLI IR AI?TI
fa fa/''-(ftqy/ausi[raukia

< cj/gy metapaįyrimas-^įgusksaiia^fpĮ patarnavimas °

JUOZAS NAUJOKAITIS
j 2822%/ 69^^ 36,y/^/ "J 320^

TWO f/oor fteaf outlets—
DOUBLE THE HEAT

OVER YOUR FLOORS!

SH>W>

Pasidėkite taupomus pinigus i Chicago Savings bendrovę, kuri per 35 metus sau­
giai ir pelningai tarnauja lietuviams; kuri nuo 1924 metų, nuo jos įsteigimo dienos 
visada taupytojams išmokėjo pilną indėlių' sumą su aukštu dividendu. Chicago Savings 

. 35 metų rekordas indėlių saugumo ir dividendų našumo atžvilgiais yra aiškus Įrody­
mas, kad bendrovės reikalai visada buvo ir yra rūpestingai bei tvarkingai vedami. Per 
35 metus mūsų taupytojai visada gaudavo 3%, o dažnai dar ir didesnius dividendus, 
tuo tarpu daugumas kitų Įstaigų per daugelį metų mokėjo tiktai 2 arba 2Ya% divi­
dendus. Mūsų bendrovės 35 metų rekordas pilnai įrodo, jog negalite rasti saugesnės, 
patogesnės ir pelningesnės įstaigos savo santaupoms pasidėti, nežiūrint į kai kuriu 
pasiskelbimus, kad jie esą tvirčiausi ir saugiausi.

žiemos švenčių proga mes ir vėl kviečiame lietuvius (nėra reikalo būti mūsų tau- 
pytojais) aplankyti mus ir mūsų modernišką, naują įstaigą. Kalėdų proga pas mus 
viskas puikiai išpuošta. Atsilankiusius svečius vaišinsime skania kava, lietuvišku sūriu 
ir kitais skanumynais. Vaikai, atėję su tėvais, dovanoms gaus kalėdinių saldainių.

TĖVŲ DĖMESIUI: Taupymo skyriuje pradėkite mūsų SPECIAL COLLEGE — 
BONUS sąskaitą vaikučiams. Atverkite jiems duris į aukštąjį mokslą, pelningesnę ir 
laimingesnę ąteitį. šiame skyriuje mokame ekstra aukštus dividendus, duodame meti­
nes laimėjimų dovanas, metineš vardadienių dovanėles, ir turime to skyriaus vaikams 
ir jaunuoliams siurpryzų. Platesnių informacijų gausite, jeį kreipėtės į mus šiuo 
reikalu. •

Mykolaitis-Putinas, literatū­
ros katedros profesorius.

Mičiura Juozas — terapijos 
katedros vedėjas, docentas.

Navickas Konstantinas — KP 
istorijos katedros vedėjas.

šarmaitis Romas — TS isto­
rijos docentas.

Laukūnas Leonas — klasiki­
nis filologijos 
stytojas.

Vladimiras 
siteto mokslo 
jas ir kiti.

Nepamiršta
tarnyba, kaip staliai, vairuotojai 
ir kiti, — ir tie garbės raštais 
apdovahoti.

Iš pavardžių sprendžiant, Vil­
niaus universitetas yra, lietuvių 
rankose. Vladimiras Levas, nors 
pavardė jo lietuviams svetimes­
nė, bet ir jis yra Lietuvoje gi­
męs, lietuvių spaudoje rašęs. Jo 
tęvas Šialiuose vertėsi advoka­
tūra, buvo vedęs lietuvaitę ba­
jorę iš Žemaitijos. Vladimiras 
Levas studijas baigė Vytautų 
D. universitete, Kaune. Ir ben­
drai beveik' visi čia išvąrdyti 
dirbo ar savo studijas baigė ar 
pradėjo jas Vytauto D. univer­
sitete Kaupe. Visiems kitiems. 
Vilniaus universitete mokslo 
darbą dirbantiems pareikšta pa­
dėka žodžiu.

Turtas siekia $37,000,000.00. Mūsų kieme yra vietos automobiliui pastatyti.

Taupytojų patogumui tris dienas — pirmadieni, ketvirtadieni ir penktadieni — 
Įstaiga atdara vakarais.

Chicago Savings & Loan Ass’n
6245 So. Western Ave., Chicago, Illinois 

Tel.: GRovehill 6-7575
Atdara: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį nuo 9 iki 8. 

Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po pi< ty.

Išskyrus Maskvos universite­
to ir Bielorusijos Minsko uni­
versiteto atstovus bei garnizo­
no viršįninką, visi kiti praneši­
mai ir sveikinimai buvo pada­
ryti lietuvių kalba. Smulkmena, 
bet labai būdinga! Rusų kalba 
buvo pranešta, kad Latvijos' uni­
versiteto atstovas profesorius" 
Ozol tars sveikinimo- žodį. Visų 
nusistebėjimui jis sveikinimo 
žodžius pasakė •lietuvių kalba. 
Po jo tarto žodžio tikra audra 
pasipylė plojimų. Niekas ir nie­
kas iš'Vjsų pranešėjų nesusilau­
kė tokių* audringų, ilgai trūku­
siu plojimų. Štai kaip gerbia­
mas Vilniaus universitete lietu­
viškas žodis! Daug, oi daug kam 
mūsų įsidėmėtina-

Ir Vilniaus radijo stotis ne­
drįso nutraukti tuos plojimus, 
tai yra uždaryti radiją.

Vien jau dėl tų plojimų buvp 
vertas Vilniaus universitetas sa­
vo 380 m'etų sukaktuvių paminė­
jimų.

Vilniaus universitetas ’ dėl 
“nesavanaudės” rusų tatitos “sa­
vanoriško Lietuvos įsijungimo” 
i carinės Rusijos imperijos da­
lį, buvo 87 metus uždarytas, kad 
“tam tikru laipsniu lietuvių tau­
ta kultūrėtų ir išvystytų ,savo 
ūkinį gyvenimą”, ir lietuvių tau­
ta kentėjo 40 metų be savo spaii- 

I sdinto žodžio. Jis buvo platina­
mas “iš po skverno”, o vaikai 
slaptai mokomi “darektorių”. O 
kas bemokant buvo sučiuptas, 
tokie buvo baudžiami kalė j imti.

O, o, Vilniaus universiteto sie­
nos viso to neužmiršo ir jos jau­
nimas, praslinkus 380 metų, jos 
sienoše tinkamai pagerbė daug, 
oi daug kentėjusį lietuvišką žo­
dį. Garbė tokiems-

J. Vlks.
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give your family • 
a new standard 
of living with 
a new, patented f
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it psys fcr itsctt with the fuel it saves I

. GUIDED FLOOR HEATING COMFORT!
Siegler gives you furnace comfort without 
costly pipes and registers to install! The 
IRJl LT-IN BLOWER guides the air down 
through the INNER HEAT TUBES cap­
turing-the heat others waste—then pours 
out SUPER FLOOR HEAT. Heavy cast 
iron construction for a lifetime of comfort 
— genuine porcelain for a lifetime of 
beauty. Don’t let an ordinary heater con­
tinue to waste your fuel dollars. .

Look for 
the INNER 
HEAT TUBES 
before you buy!

"■- X -<- -’■ m iii iiii   —

i^^MOHEYBAGK GUARANTEE!
start saving by stopping in at

OGDEN STOKER SALES AND SERVICE CO.
1314 WEST GRAND AVENUE CHICAGO, ILLINOIS

ALL PHONES SEELEY 3-7112EASY TE; (IS COME IN TODAY!
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GALIMYBĖS BIZNIUI A. P. K,
Reikalingas skyriaus vedėjas stam­

bios firmos Vakarinėje Amerikos da­
lyje. Siuntinių siuntimas i SSSR. Bū­
tinas mokėjimas anglų ir rusų kalbų 
ir patyrimas siuntinių srityje.

Vyriausia Įstaiga parodys visoke­
riopą bendradarbiavimą sėkmingam 
išvystymui biznio.

Puikiausia galimybė energingam ir 
versliškai nusiteikusiam asmeniui.

Pasiūlymus siųsti raštu, šio laikraš­
čio administracijai, kuri jūsų laiškus 
persiųs firmai.

AMERICAN INDIAN HANDMADE 
greeting cards for every occasion, 

10c. each or $1.00 for box of 10 ppd.

Come in and see our Xmas Fair hand 
made authentic and original Ameri­
can Indian arts and crafts from every 
major tribal group in the U. S. A.

AMERICAN INDIAN CENTER
411 N. LaSalle St. Open daily 9-9 p.m.

Michigan 2-9697Budrik Furniture
TELEVIZIJŲ, RADIJŲ, 

HI-FI, STEREO, 
PHONOGRAFŲ.

BUVO DABAR
$149—17 colių Travler port. $ 89 

189—17 colių Slim Philco port. 144 
200—CBS 21 col. console 99 
299—21 col. Travler console 139 
299—col. Philco Thinline 209
329—21 colio Philco console 219 
349—21 colio Philco console 239 
359—21 col. Zenith console aut. 259 
399—Blonde Admiral 21 col.

autom, console 289
695—RCA color TV console 465

PHONOGRAPHS, 
HI-FI, STEREO

29—Steelman photiografas $ 14 
39—Phonola 19
89—Mitchell Hi-Fi Stereopho­

nic, automatic 49
99—Gen. Electric automatic 59

149—Webcor Hi-Fi Stereo 99
199—Steelman Hi-Fi Stereo

console 110
320—Delmonico International

Hi-Fi Stereo console 189
450—Korting All Wave Radio 

tand phonograph combination
Hi-Fi Stereo 295

225—Tape Reorder Wilcox Gay 125
$50,000 VERTĖS 

AUKSINIŲ DAIKTŲ
Deimantų, Laikrodėlių. Spidel ap^- 

rankėlių, Bulovą. Elgin, Benrus ir 
Longine laikrodėlių, Sidabrinių daik­
tu, Servizų, Gintaro, Diamond Look
žibučiai.

17 akm. vyriški ir moteriški 
Benrus, Elgin ir Bulovą rankiniai 
laikrodėliai, recond., po 

Deimantiniai žiedai 
Laikrodėlių apyrankiai 
Stiklui piauti deimantiniai 

riežtukai
Plaukam kirpti mašinėlės

Jus mokate pas Budriką 
tik pusę kainosBUDRIKFURNITURE

3241 So. Halsted Street
Atdara pirmadien. ir ketvirtad. vaka­

rais, sekmadieniais nuo 12—5. i

Budriko radio programos iš stoties
WHFC, 1450 kil. sekmad. 2:15 popiet.,

Dėl sutaisymo televizijos
telef onuokite

„ CAlumet 5-7237GERIAUSIAS ANGLU KALBOS ŽODYNAS

kai-i ngliškas žodynas yra plačiausios ap­
ie.tie- ir praktiškiausias iš visų iki šiol

uliniu laiku nenumatoma išleisti. 1256 
pusi. Abi dalys vienoje knygoje. įrištas

AMELIA ONA MILLER 
(PAGAL TĖVUS MALIŠAUSKAITĖ)

gyveno 1030 Central St., Evanston, Ill.
Mirė 1956 metų gruodžio 22 dieną, 9:15 vai. ryto, sulauktai 66 

metų amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Biržų apskrity, Slegerskių vienkiemy, 
Papilio valsčiuje.

Amerikoje išgyveno 45 metus.
Paliko nuliūdę: mylimas vyras John C. Miller, duktė Josephine, 

sūnus Jonas ir marti Mary Ellen; sesuo Josephine Kosky, švogeris Juo­
zas if jų šeima (gyv. Tucson, Arizona); sesuo Stefania Dausa ir jos šei­
ma, sesers sūnus John 'Gedraitis ir daug kitų giminių, draugų bei pa­
žįstamų; Kanadoje liko brolis Jonas Mališauskas, jo žmona Carole ir 
jų šeima (gyv. Port Kells, British Columbia); Lietuvoje liko broliai: 
Juozas, Balys ir Povilas Mališauskai ir jų šeimos; sesuo Ona Lisinskas 
ir jos šeima.

Priklausė prie Moterų Apšvietos Draugijos, Evanston American 
Legion Auxiliary No. 42, SLA 134 kp. ir Chicagos Lietuvių Draugijos.

Buvo palaidota gruodžio 26 d. ir ilsisi Liet. Tautinėse Kapinėse.
Brangioji mūsų, mes niekuomet Tavęs nepamiršim; mūsų širdyse 

visuomet gyveni.
Nuliūdę lieka:

Vyras, Duktė, Sūnus, Marti ir Giminės.

išėjusių žodynų. stipriuose kietuose viršeliuose Kaina $14.

Siųskite čekį arba money orderį:

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Illinois

IŠ “VIEN TIK DUONA”...
Red. pastaba. Rusų kalba 

leidžiamas New Yorke laik­
raštis “Novoje Russkoje Šlo­
vę*’ spausdina seriją straips­
nių bendra antrašte “Vien tik 
duona”... ši antraštė prasi­
deda Dudincevo romano anl-
raštės pirmaisiais žodžiais. 
(Iš tikrųjų Dudincevo roma­
no antraštė: “Ne vien tik” ir 
t. t.). Autorė pasirašo inicia­
lais A. P. K., bet negali (ir 
nenbri!) nuslėpti, kad ji tik 
palyginti neseniai ištrūkus is 
“darbininkų rojaus”, čia pa­
teikiame ketvirtojo straipsnio 
vertimą, šio straipsnio ant­
raštė :

“NEĮTEPK!”
Nepavydėtini kiaušiniai

Imkime dabar sekantį pagal 
būtinumą maisto produktą: pie­
no gaminius. Aš gerai atsime­
nu, kad prieš karą, kai buvau 
10 metų, gana dažnai matydavau 
pieną.' Tiesa, močiutei tekdavo 
keltis 5 vai. ryto ir stoti į eilę, 
bet pieno vis dėlto galima buvo 
pirkti.

Išbraukime karo metus. Nuo 
1945 m. iki 1956 m., t. y. vie­
nuolikos pokarinių metų bėgy­
je, man teko paragauti pieno 
keletą kartų, bet nepagalvokite, 
kad aš galėjau leisti sau tokią 
prabangą ir išgerti visą stikli­
nėlę. Ne, aš čia kalbu apie ką 
kita. Galima buvo “užbaltinti” 
kavą arba arbatą, įpilti kiek į 
bulvių košę arba tešlą — kartais 
Tai pavykdavo.

Pirksi pusę litro pieno, už­
kais!, ir jis stovi bonkutėje ant 
'prielangio (gerai, jei žiemą) ko­
kias 5-6 dienas, na, ir pili iš 
ten po 2,3 šaukštukus į kavą 
arba rytais — į arbatą.

Valstybinio pieno krautuvėse 
visai nebuvo. Tas “valstybinis” 
pienas pasirodydavo 2’-3 kar­
tus per mėnesį. Tai buvo lyg 

! šventė, bet ir tada reikėjo jį 
j laiku ^‘sučiupti”. Todėl žmo- 
|nės pieno pirkdavosi iš pieni- 
jninkės skersgatvyje (tai buvo
daroma slapčia, nes milicinin­
kams buvo įsakyta vyti pieni­
ninkes lauk).

Pusė litro 
rublius. Kas 

f^-95 kėti ?
$9.95 I
$1.00 '

$2.50 1
$2.50

pieno kainavo 6,8 
gi galėjo tiek mo-

m. pieno atsirado 
Bet nepagalvokite,

Nuo 1956 
“Pieninėse”, 
kad galima buvo ateiti bet kada 
ir pirkti, kiek norite. Ar tai ne­
būtų buvę kiek “perriebu”?

Dainavos ansamblio muz. veikalo 
“Vestuvės” premjerai biletai gaunami:
MARQUETTE PARK:

BRIGHTON PARK:

BRIDGEPORT:

Jau nuo 6 vai. ryto ( o krau­
tuvė atidaroma 7 vai.) lygiai, 
kaip kad buvo prieš karą, ties 
“Pieninėmis” išsirikiuoja iigos 
eilės ąsočiais ir bopkomis. Jei 
pienas “butelinis”, tai gausite 
už kokių 20-30 minučių; jei “iš-
pilstomas”, — tai apie 8 vai. O 
pusę dėvynių (kai kur net ly­
giai 8) prasideda darbo diena.

Retai būna taip, kad užėję į 
krautuvę gautumėte nusipirkti 
pieno, bet retkarčiais laimė vis 
dėlto nusišypso. Todėl dauge­
lis mano kolegų-mol<ytojų vyko 
į darbą, vilkdami ąsočius ir bon- 
kas. Pastato kur nors rūbinė­
je, o vakare, žinoma, nešasi na­
mo rūgštaus pieno.

— Tiek to, — atsidūsi 82 me­
tų senukas — matematikas, ap­
sipratęs su likimu, — rūgštus 
pienas taip pat geras valgis. Sa­
ko, kas valgo rūgštaus pieno 
ilgai gyvena.

Kiek kainavo litras pieno — 
gerai neatsimenu, rodos, apie 4 
rublius.

Riebalų: grietininio sviesto, 
margarino, taukų Maskvoje ga­
lima gauti pirkti beveik visada. 
Sviestas — po 24-30 rublių už 
kilogramą, kiti riebalai pigesni. 
Sunkiau gauti rusiško (tarpin- 
to) sviesto ir augalinio (saulė­
grąžų) aliejaus. Iš grietinės pa­
gamintas sviestas tiek brangus, 
kad neimamas valgiams gamin­
ti, o tik duonai užsiJ

Atsimenu, kai 1 mane
klasės mokinių tėv i tiki-* 
mo metu viena motina ap­
kaltinta tuo, kad mušė sa .. ■ - 
ką,už kiekvieną menkniekį per 
galvą, tai ji atsistojus teisino­
si :

— Žinoma, tvoju tam prakeik­
tam bernui, tik ne už menknie­
kius, o už reikalą. Mat, sėdo- 
mės valgyti, o tėvas pastebėjo, 
kad Slavka (vaikę vardas) svie­
stą tiesiog įtepa į riekutę. Na, 
ir dėjau jam per galvą: neitepi- 
nėk!

Ištiriu visą reikalą: berniu­
kas netepė sviesto plonai, kaip 
pridera jo motinos nuomone, o 
“įtepė”, t. y. stengėsi kiek gali­
ma daugiau įspausti sviesto į 
riekulę.

Gi rusiško (tarpinto) sviesto, 
skalsaus valgiams gaminti, ga­
lima gauti tik retkarčiais. Be 
to jo parduoda tik po pusę kilo­
gramo vienam asmeniui, tad, no­
rint pirkti daugiau, tenka po 
kelis kartus stoti į eilę.

Tas pats ir su saulėgrąžų

“SKALSA”
Maisto Krautuvėje, 2543 West 
69th St. Tel.: WA 5-9691.

“ROYAL BLUE”
Maisto Krautuvėje, 4359 So. 
Campbell Ave. Tel.: Bl 7-9475

“DAINA” TV
3321 So. Halsted Street 
Tel.: CL 4-5665.

—. Pilieti, ar tamsta pasku­
tinis ?

Vietoje atsakymo — niūri ty­
la.

— Pilieti, kpdėl gi tamsta ty­
li? Juk aš, rodos, geruoju klau­
siu., Akinius ir skrybėlę užsir 
jote, o kultūros- nematyti. Ar 
tamsta paskutinis ar ne?

— Paskutinis, paskutinis! — 
staiga piktai, kaip šuo, atrėžia 
pilietis, taikykite šį apibrė­
žimą pačiai sau.-.. Ne paskuti­
nis, o kraštinis! Keturiasdešimt 
metų jus moko, o vis negali 
išmokyti kultūringai išsireikš­
ti !

— Išsireikšti, pilieti, -ar šiaip, 
ar kitaip, kultūringai, ar nekul­
tūringai vistięk nedera! (Ru­
sų liaudis žodį “išsireikšti” var­
toja prasme koliotįs). Išsireik- 
ši ir žiūrėk, gausi parą, o gal 
net ir dvi už smulkų chuliga­
nizmą, dabar šiuo atžvilgiu pas 
mus griežta! ■— staiga pamo­
kančiu bosu įsiterpia į pasikal­
bėjimą ūsuota Dudkina (pavar­
dė), mano gera pažįstama, mū­
sų namų šlavėja. Jai sekasi. Vi­
są dieną ji vaikštinėja — lyg su 
reikalais —,po kiemą, o mūsų 
kiemas — laimingąs, ne toks, 
kaip kiti. Jame parduoda džio­
vintą žuvį, kaulus, o kas svar­
biausia — “kiaušinukus” arba 
“kiaušinį”, ši prekė turi du pa­
vadinimus: kiaušinukai arba

(Tęsinys 7-me nsl.)

aliejum. Jis reguliariai dingsta 
maždaug' nuo gegužio pabaigos 
iki rugsėjo-spalio, t. y. iki nau­
jo derliaus. Litras kainuoja 13 
rublių, bet vasarą sostinėje jūs 
negausite jo nė lašo. Kenčia ne­
pasirūpinusieji pasidaryti šito 
aliejaus atsargų žiemą. O juk 
jis pigus ir skalsus, taęl net Mas­
kvoje juo maitinasi apie 70G 
gyventojų.

Kas liečia kitus pieno gami­
nius, tai galiu pasakyti štai ką: 
grietinės (kilogramas po 13-16 
rublių) ir varškės (kilogramas 
po 14-20 rublių) galima gauti 
toli gražu nevisada. Bet ir šiaip 
jų kokybė ne kažin kokia. Grie­
tinė skysta, vos tirštesnė už pie­
ną, varškė —rūgščiai karti ar­
ba sūri.

Sūris — labai brangus gami­
nys. Jis perkamas paprastai tik 
prieš šventes arba laukiant sve- 
pių ir tik labai retai pačiam sau. 
šveicariško sūrio kilogramas 
kainuoja 20-36 rublius. Jis sto­
vi ant krautuvės lentynų savai­
tes ir mėnesius, supelijęs ir su­
trūkinėjęs. žodžiu, “išlaikytas” 
pagal visas taisykles sūris. Greit 
išparduodami tik mažiukai “ly­
dyti” sūriukai po 50-100 gra­
mų, o taip pat taip vadinamas 
“dešrinis” sūris, kažkas pana­
šaus savo skoniu į lydytą ir 
“brynzą” (iš ožkos pieno paga­
mintas sūris). Dešriniu jis pa­
vadintas dėl to, kad gaminamas 
ilgos dešros forma. Kaina apie 
16 rublių už kilogramą.

Kiaušiniai... Čia ir juokinga 
ir pikta. Įsivaizduokite sau:

Tipiška sovietiška įstaiga, ku­
rio nors “Glavmoschimpromo” 
kontora. Karšta vasaros diena. 
Arba nepakenčiamai šalta žie­
mos diena. Tarnautojai sėdi prie 
savo stalų ir dirba, geriau pa­
sakius, apsimeta dirbą. Staiga į 
įsiveržia susijaudinusi šlavėja 
arba pasiuntinys (paprastai tai 
— padieniai darbininkai) ir gar­
siai (arba kiekvienam asmenis-' 
kai į ausį) praneša:

— Atvežė kiaušinukų! Parda-: 
vinės po 10 minučių!

Jei viršininkas geras, tai vi­
sas reikalas sutvarkomas per 
akimirką, ir abi pusės (virši­
ninkas ir tarnautojai) patenkin­
tos. šlavėja bėga stoti eilėn ir 
pirkti kiaušinukų viršininkui (ji 
pati gali tų “kiaušinukų” tik su­
sapnuoti: dešimt kiaušinių — 
15 rub.). Kartu su ja viršinin­

kas maloniai leidžia išeiti dar 
2-3 tarnautojoms,.

Jei tai įvyksta vasarą, tai aš 
guliu ant prielangio ir pro at­
virą langą stebiu stovinčius ei­
lėje. čia nemokamas vaidini­
mas, susidedąs iš trijų žanrų: 
komedijos, tragedijos ir dramos. ‘

Laidotuvių direkt. Petkus ir 
Sūnus. Tek: GRovehill 6-2345.

Gilės Myllntlams, Vestuvių, 
Banketams, Laidotuvima, 

Paj>uoi(niums.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870 JGUŽĄ U S K U 
BEVERLY HILLS G4-L1NYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

John F. EudeikisMRĖKTflĖHlS
Seniausia ir Didžia imte Laidojimo Lstaiir®

4605-07 Su. Hermitage Avenue 
Tet YArds 7-1741 — !742 

- *
4330-34 S*\ California Avenue 

Telefonu LAfayett* 3-0440

Mūšy radi© programos sekmadieniais 9:15 ryto H WOPA, 1490 kil.

AMftlTLAN'll DIJŽN4 »R N AKT?

MODERNIŠKOS AIR - CONDITIONED KOPLYČIOS

KAZIMIERA SLAS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

LAIDOTTTVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue 
Tetef : GRovehill 6-2345-fi

1410 So. 50th Avė., Cicero 
Telef-: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

(pagal pirmą vyrą Grigas)
gyv. 3724 W. 82nd Str.

Mirė 1959 m. gruodžio 20 d., 
5:30 vai. vakare, sulaukusi 67 
metų amžiaus. Gimusi Lietuvoj, 
Ukmergės apskrityje.

Amerikoj išgyveno 50 metų
Paliko nuliūdę: du sūnūs: 

Joseph Grigas, marti Mary Ann. 
Walter Grigas, duktė Genevieve 
Christ, žentas Roy, 4 anūkai ir 
daug kitų giminių, draugų bei 
pažįstamų.

Priklausė Keistučio Pašalpos 
klubui. *

Kūnas pašarvotas Petkaus ir 
Sūnaus koplyčioje, 6812 South 
Western Ave.

Trečiadieni, gruodžio 23 d., 
10 valandą ryto bus lydima iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Kazimieros Šias gi­
minės, draugai bei pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, Duktė, Marti 
ir kiti Giminės. NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN 
3319 S UTUAN1CA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE 
1424 SO. 50th AVE., CIQERO

__________Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASALUS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET___________ Phone; YArds 7-0781

ANTANAS M. PHILLIPSF“
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REphblic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS R GURSKIS 
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711SKYWATCH

CALL
CIVIL DEPRNSB
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LOVEIKIS |
KV1ETK1NINKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams > 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. Y Ards 7-73C8J

G E L 1 N 1 N K A 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

i
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Joniškiečių padangėje
Joniškiečių L. ir K. klubo 

priešmetinis susirinkimas įvy­
ko gruodžio 13 d. pas Venge- 
liauską. Nors nariai ir atviru­
kais buvo kviesti, bet į šį susi­
rinkimą nė pusės neatvyko... 
Susirinkimą labai tvarkingai 
pravedė pirm. Mrs. Bernice 
Žemgulis.

Iškeltas klaiisinias dėl vai­
niko mirusiam nariui ar na­
rei. Pasirodo, kad daugeliu 
atvejų klubui pranešama tik 
tada, kai miręs narys jau yra 
palaidotas. Nutarta, kad jei 
nebus pranešta apie mirusį 
narį tuojau, kai tik miršta, 
tai vainikui skiriami pinigai 
nebus išmokama prie pomirti­
nės.

Pakeltas klausimas dėl pri­
ėmimo narių vyresnių kaip 45 
metų amžiaus. Klubo -konsti­
tucija sako, kad tik iki 45 me­
tų galima priimti vyrus ir mo­
teris į Joniškiečių klubą, o ne 
senesnius. Klubas nutarė nuo 
šio susirinkimo laikytis šio įs­
tatų paragrafo.

Išrinkti ateinantiems 1960 
metams valdybos nariai:

Pirmininkas John Gasparai- 
tis, vicepirmininkas Walter 
Biikniūs; nutariinų rašt. Jo­
seph Keturakis; finansų rašt. 
Bernice Žemgulis; kasinin­
kas Julius Klimas; kontrolės 
rast. Minnie banta; korespon­
dentas Rokas Šniukas.

Knygų revizijos komisija: 
R. Šniukas, Mrs. A. Šankus ir 
Mr. Šankus.

Be to, Joniškiečių klubas 
nutarė paaukoti po $10 — pa­
sveikinti Naujienas Kalėdų 
proga, Sophie Barčus radijo 
valandėlę ir Brighton Parko 
Moterų klubą jo 25 metų jubi­
liejų proga, kuris įvyks atei­
nančio sausio mėnesį.

Pranešta, kad tebeserga Vik­
torija Kazimieraičiu tė - Rim- 
džiėhė ir Mrs. Klimas, o Mrs. 
Leona Baltas šiuo metu guli 
Englewood ligoninėje.

Joniškiečių klubo baliui, ku­
ris įvyks ateinantį vasario mė­
nesį, išrinkta komisija iš Mrs. 
B. Žemgulis, Mrs. A. Šankus ir 
Mrs. M. Danta.

Baigiant susirinkimą pirmi­
ninkė B. žemgulis pasveikino 
visus narius, palinkėdama 
linksmų Kalėdų ir laimingų 
Naujųjų metų.

Korespondentė nuo savęs vi- 
siemš ir visoms to pat linki.

Estella McNamee

Garfield Parko
Pašalpos klubas

Lietuvių Liūosybės svetainė­
je gruodžio 13 d. įvyko Gar­
field Parko Lietuvių Vyrų ir 
Moterų Pašalpos Klubo meti­
nis susirinkimas, į kurį narių 
prisirinko nemažai.

Pirmininkas Frank Stanio- 
nis, atidaręs susirinkimą pa­
prašė narius atsistoti ir pa­
gerbti mirusį narį A. Karoblį.

Raštininkė M. Medelinskie- 
nė perkskaitė nutarimų užra­
šus, kurie buvo priimti kaip 
užrašyti. Po to išmokėta A. 
Karoblio pomirtinė ir Užuba- 
lio, Karoblio ir Pranienės li­
gos pašalpos.

Kad nariai žinotų, reikia 
priminti, jog buvo nutarta tol 
į nario mėnesinių mokesčių 
knygutes nerašyti mokesčių, 
kol neužsimokės už naują 
knygutę, o nauja knygutė yra 
tik 50 centų. Tad pasirūpin­
kite kiekvienas pasiimti kny­
gutes, eidami mokesčių mo­
kėti. Nariai, kurie išvažiuo­
ja iš Chicagos, turi primokėti 
po vieną dolerį vadinamo 
“pasporto” mokesčio.

Klubo valdyba naujiems 
1960 metams išrinkta su vienu 
tik pakeitimu. Frank Stardo­
ms, buvęs ilgametis klubo pir­
mininkas, gyvenimo aplinky­
bių verčiamas atsisakė toliau 
pasilikti, tad jo vieton balsų 
dauguma išrinktas Jonas Ja- 
sinskas. x Kiti visi pasiliko se­
nieji, būtent: užrašų rašt. M. 
Medelinskienė, finansų rašt. 
C. Katallo, kasininkas J. Bru- 
chins, kontrdlės rašt. M. Tilin- 
dis. Kasos globėjai J. Pranc- 
kas ir J. Massas. Klubo kores­
pondentas J. Pranckas.

Naujienų Šerams atstovauti 
išrinkti F. Stanionis ir C. Ka- 
tallo.

Cicero Lietuvių Liūosybės

(Tęsmys iš 6-to pusi J

kiaušini (vienasl.aita). Pvz., 
dešimt kiaušinukų — 10 rublių; 
kiaušinis — pirmos rūšies. Pa­
sakyti “kiaušiniai” — labai ne­
padoru. Gerai, jei minia tik pa­
sijuoks, jei jūs paklausite: 
“Kiek kainuoja kiaušiniai?” Bū­
site laimingas, jei nepasauks 
milicininko. Kitaip — tuoj ga­
li “užsidirbti” parą. Paliudys vi­
sa eilė. Nekeik!

Parduoda “kiaušinį” papras­
tai ne krautuvėje, o kieme ar­
ba skersgatvyje. Eilėse stovi 
visada ne mažiau, kaip 200-300 
žmonių. Kur gi jie gali sutilpti 
krautuvėje? O be to, Apsaugok 
Viešpatie, jei staiga atsirastų 
svetimšalių? Juk jie žino, jog 
pas mus eilės seniai jau “išgy­
vendintos”! O į kiemus ir už­
kampius jie niekad nosių nekiša.

Pardavimas vyksta labai lėtai. 
Eilė — ilgiausia, o pardavėja — 
tik viena; be to ji kartu ir pū­
kuotoj a ir kasininkė. Supakuo­
jama viskas į pačių pirkėjų at­
sineštas kepures, skrybėles, puo­
dus, laikraščius.

Vasarą, baisią karščių metu, 
greta prakaituojančios parda­
vėjos stovi eilės išrinktas at­
stovas, laikydamas ąsotį su van­
deniu. Retkarčiais jis apipurkš­
čia kankinę vandeniu iš savo 
burnos.

(Bus daugiau) •

namo Šerams atstovauti iš­
rinkti Mr. Straus ir Mrs. 
Kutra.

Šiomis dienomis į šv. Anta­
no ligoninę išvyko Justinas 
Stanaitis, kuriam padaryta 
operacija. Stanaitis yra dvie­
jų dukterų priežiūroje, šiaip 
gerai jaučiasi ir yra geroje 
nuotaikoje. J. J. P.

“NAUJIENOSE” gali rašyti 
kiekvienas ir apie viską.

Now at

WOLSKY’S

1909 1959STANDARD FEDERAL Chicagos stipriausioji įstaiga
Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl 

jos. Jau virš 50 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

• Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite ?

DABAR MOKAME
VISIEMS

TAUPYTOJAMS
JUSTIN MACKIEWICH, President
JUSTIN MACKIEWICH JR., Manager

TURTAS $70,000,000.00
ATSARGOS $6,000,000.00

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai, po piety.
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Tree, visai neatidaroma.

r——— ------------------------------------------*
VISUOMENĖS MOKSLŲ, MENO 
IR LITERATŪROS ŽURNALASDARBAS
kritiškai stebi mūsų išeivijos, Lietuvos ir viso 
pasaulio gyvenimą. Prieš konservatyvią pro­
vinciališką tradiciją DARBAS stato humanis­
tines. vertybes ir kūrybiškai šviežią žodi.

5410 SIXTH AVE.
Brooklyn 20, N. Y.

Ligi 1959 metų pabaigos iliustruotą trimėne- 
sinį žurnalą DARBĄ galima užsisa­
kyti sena kaina: $2.00 metams, $5.00 trejiems 
ųietams; studentams $1.50 metams. Paskiras 
numeris $75 centai.

give and you give the Finest

Demokratų klube
Lithuanian National Demo­

cratic Club priešmetinis susi­
rinkimas įvyko trečiadienį, 
gruodžio 9 d. 8 vai. vakaro. S. 
Gelzon įnešus pasiūlymą pa­
sveikinti Naujienas švenčių 
proga, įnešimas priimtas vien­
balsiai. Sveikinimui paskirta 
$10.00. Dovaną perduoti įga­
liotas S. Gėlzon.

Naujieriis 1960 metams val­
dyba tiėribdlsiai išrinkta ta 
pati.

Iždo globėjas A. Zigmont 
pridavė paujų savo telefono 
numerį, kuris dabar yra 
FR 0-65^1.

į susirinkimą narių atsi­
lankė vidiitiniškai.

Po posėdžio buvo vaišės ir 
hio posėdis baigėsi.

Korespondentas

SHAVEMASTER

LAL10 ŽODYNAS
yra siandartinis Amerikos lietu­
vių žodynas. Geresnio anglų-lie 
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu­
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti š( 
stipriai įrištą 1256 puslapių an 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00 
žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųsite $14.00 čekį ar Monej) 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS 
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois

Now! An entirely new Sunbeam 
SHAVEMASTER—faster, 
closer, more comfortable than 
any other kind of shaver. ‘

AVAILABLE IN 4 SIZES AND COLORS

Pasveikink savo draugus 
per “Naujienas”.

Model Go- 
Traveling case 
that converts 

into wall 
cradle holder

STANDARD MEDIUM LARGE SUPER

WOLSKY BROS. FURNITURE and APPLIANCE CO1'

733 West 63rd Street
FORMERLY GARRICK MUSIC SHOPS

CHICAGO 21, ILLINOIS
WEijtworth 6-0085

DR. VYT. TA LIRAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligoi 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577

OFISO vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir peuktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 24 vai. po pietų.

DR.zANNA BAULINAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIM Ir 

GMKLM LIGOS 
PRITAIKO AKINTUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso teief.: PRospect 8-3229 
Rezid. te!.: WAlbrook 5-5076

Tel.; PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

VaL: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublir 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
Inkstų ir šląpumo takų chirurgija 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51 st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg 
arba

434 Algona Ave., Elgin, Illinois 
Tel : OWens 5-0533 

Valmdo* pag&i susitarimą.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid : HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad.. ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9. antrad. nuo 1—5, treč. 

ir Šeštadienį tiktai susitarus

PR 6-1795, rez.: TRemont 9-5890 
DR. JONAS G. BYLA 

Nervų-smegenų ligos, chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG 

2300 West 51st Street 
Valandos tik pagal susitarimą.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos.
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 m nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET

Valandos:. 1—3 ir 6—8 v ’. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

, Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHiRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak.
Trečiad. ir šestad. uždaryta, 

Ofiso tel.; Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
!R PRITAIKO AKINIUS

Valandos: *9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso telef.: GA 5-4800 
rtezidencųos: GA 3-6630

Dr. Gražina-Irena 
K A G A N I E C 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS 
10002 SO. KEDZIE AVENUE

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5. 
Trečiad. ir kitu laiku tiktai susitarus.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 va).

Ofiso telefonas; LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Ertuly V, KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2454 W. 71 st ST. (71st ir Cambell) 
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS FR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS 

4063 ARCHER AVENUE
Valandos: kasdien 10-12, 2-6 po pietų,

7-9 p. m. šeštadieniais 10-12.
Trečiadieniais uždaryta.

Telef.: LA 34949 — Namų BE 3-7786

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930

Ofiso telef : CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: WA i brook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR tHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų, 
šeštad. 2-6 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASON1S 
C H I R U RO Al 

2454 WEST 71»t STREET 
Ofiso teist: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Gibson 3-6195

Priėmimo vaL: Pirm., Antr., Ketv, ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

C. Z. VEZELTS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6 8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

« ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, "Aed. Ban-
> dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir 1.1.
Vai.: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
285G West 63rd St, Chicago 29, 111.

Tel.: PRospect 6-5084

uEtūvĮĄi Ąkjy. jGYpVtdJAi * 

Dr. Ant. Rudokas, Opt 
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNĖR
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 METTt p*-r RIMAS
(ei.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreiva? Akia 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Tyeč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

\ Išvykęs atostogų į Phoenix, 
Arizona. Sugrįš apie 1960 

m. kovo mėnesį.
4654 SO. ASHLAND AVENUE

Telefonas: YArds 7-6616

STANKUS
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prekybos pastatų. 

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 SO. WESTERN A^.

CHICAGO 36, ILL

Terkraustymai

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA.
R. ŠERĖNAS

2047 W. 671 h PI WAIbrook 5-8063 K- j

Iš TOLI AR IŠ ARTI PIGIAl' 

(MOVING) 
PERKRAUSTAU 

BALDUS IR JVAlftlUS DAIKTUS 
Perkrausimas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. LitUanica Avė. 
CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: Fftotitier 6-1882

------- —__ ________________—

1960 Metų tv aparatai
išsimokėtinai. — Priimam senus.

RADIJAI, FONOGRAFAI, 
VOKIŠKI APARATAI.

PARDAVIMAS IR TAISYMAS.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. AM, 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki I 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

Šeštadieni ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 Vai. ryt<x

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

SKIWATOi
CA.U.
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CHICAGOS LIS. TARYBOS POSĖDIS
-LIETUVOS IŠLAISVINIMO REIKALU

šeštadieni, gruodžio 19 d. nuo ir kt. Iš Alto Vykdomojo Komi- 
2 vai. popiet Vyčių salėje, 2153 teto dalyvavo pirm. L. šimutis 
W. 47th St., įvyko labai gyvas ir sekretorius Dr. P. (Grigaitis. 
Chicagos Lietuvių Tarybos, ki-. tš kviestų svečių (jų buvo 
tais žodžiais, — Amerikos Lie-, kviesta daugiau negu 30) atsi- 
tuvių Tarybos Chicagos sky- kinkė tik apie dešimt, jų tarpe 
riaus, posėdis ir pasitarimas su ; j B Chicagos apygardos pirmi- 
grupe kviestų veikėjų, kaip tin-' n inkas J. Jasaitis, pedagogė p. 
kamiau būtų galima surengti i Lugytė, Lietuvos konsulas Dr. 
Vasario 18 dienos minėjimą ir j-p. Daužvardis, Povilas Dirkis 
realiau prisidėti prie Lietuvos i įr kt.
išlaisvinimo iš. maskolių neva- -Pirma įvyko tarybos eilinis 

posėdis, kuriame aptarta , keli
Iš Chicagos Liet. Tarybos, be 

kitų, buvo pirmininkė p-lė Eu- 
frozina Mikužiūtė, egz. sekreto­
rius teisėjas A. F. Wells; Valo- 
nis, Petrauskas, Šimkus, P. Mil- 
leris, Grišmanauskas, Vėbra, 
Repšys, čepukas, Mankus, Va­
siliauskas, Stasys, Kundroška, 
Dr. Drangelis, Dr. Montvidas

■■■■■£■■■■■■■■■■■■■■
—LITUANICOS FUTBOLO

KLUBAS rengia tradicinį šokių 

vakarą Balio Pakšto svetainėje, 
3800 So. California Ave., gruo­

džio 25 dieną, 7 vai. vakaro.

wwwwwwwwwwwwwv.
New Life Delicatessen
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siutinių dasipirkti įvairių pre­
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne­
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi­
tikinsite siuntimo ir prekių pi­
gumu. EXPRESS GIFT PAR­
CEL CO, ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Telef. LA 3-2021. Nuo 9 iki 6, 
pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9 
v. v. A. Kavaliauskas. (Sk.). 

Jūsų santaupos vertos daugiau, res Peoples Federal bendrovė nuo 
1960 m. sausio 1 d. moka didelius metinius 4% dividendus. Tatai reiš­
kia, kad Jūs pelnysite ekstra pinigų, siekdami savo taupymo tikslo. 
Pradėkite taupyti, arba sutaupykite dabar daugiau apdraustoje, sau­
gioje Peoples Federal bendrovės sąskaitoje, kad gautumėte šį didelį 
naują dividendą, skaitant nuo naujų dividendų perijodo pradžios.

DOVANAI

1618 W. 18th ST. (at Ashland Ave J CHICAGO 8 • HAymarket 1*5608

STANUV w. NOP* WlT*K

einamieji klausimai, patikrintas 
Chicagos Liet. Tarybos dabar­
tinis f mantinis stovis ir pri­
imtas praeito posėdžio protoko­
las. Po to pereita prie Vasario 
16 sukaktuvių minėjimo klau­
simo, kuriam ir grupė visuome­
nės atstovų buvo kviesta.

Tie, kurie sielojasi lietuvybės 
ateitimi Amerikoje, šiame po- 
ėdyje turėjo gražios progos gi- 
iai susimąstyti, ir gal būt, kad 
iuo reikalu besirūpinantieji tu- 
ėtų išstudijuoti sąlygas, kokio- 

*e lietuviškasis, anot Kazio Bin­
kio, atžalynas šiame krašte dyg­
sta, auga ir noksta.

Wells ir Mikužiutės “tymas”
Chicagos Lietuvių Tarybai 

lirmininkauja ir sekretoriauja, 
ir labai laimingai, abudu čiagi- 
miai, čia augę amerikiečiai, ku- 
iems lietuvybė tik tiek yra sa­

va, kiek jiems jų tėvas ir moti­
na buvo savi. Tai teisėjas Al­
fonse F. Wells ir Eufrosine Mi- 
kiužiutė, vadovaują Chica- 
•os Lietuvių Tarybai jau kelin­
tą terminą, pasikeisdami, vie­
nais metais Wells pirmininkas, 
Mikužiutė sekretorė, kitais me­
tais Mikužiutė pirmininkė, Wells 
sekretorius. Lietuvos, tėvų tė­
vynės labui, jiedu pareigomis 
nesivaržo ir titulais nesidrasko. 
P-lė Mikužiutė, kiek ji lietuviš­
kiems reikalams praleidžia lai­
ko, kita jos vietoje būtų tūks­
tantį ekstra “gerų laikų” turė­
jusi. Teisėjas Wells, niekuomet 
kaip teisėjas, daug laisvo laiko 
neturi. Juo labiau dabar, kai 
reikia reformuoti visą trafiko 
teismo sistemą ir ištempti iš liū­
no giliai įklampintą Municipa­
linių teismų vežimą, tikrai netu-

PADĖKLAS IR APVALKALAS 
PROSINIMO LENTAI

JŪS PROSYSITE LENGVIAU su 
šiuo Loom padėklu. Aliumini- 
juotas apvalkalas atmuša karštį, 
nedegdamas ir nepermirksta­
mas. Jūs gausite juos abu ne­
mokamai, jei įdėsite $100 arba 
daugiau naujon ar jau turimon 
sąskaiton Peoples Federal ben­
drovėje.

Po vieną dovaną kiekvienai 
sąskaitai pasiūlymo metu.

PEOPLES

SAVINGS
•M LOAN AMOCMmOK Of CMCM0

Nacionalinės gvardijos kariai pilnoje karo aprangoje saugo Wilson kompanijos pakavimo dirb­
tuves prie Albert Lea, Minn., durtuvais varydami šalin streikuojančius darbininkus ir jy piketus po 
to, kai dirbtuvės buvo uždarytos.

Rimti gerų vyrų patarimai

Povilas Dirkis išdėstė savo 6 
programos punktus, kaip į Va­
sario 16 minėjimus įtraukus 
Amerikos lietuvius nuo senimo 
iki pat jaunimo. Dail. Vi j eikis 
pasakė, jog stebįs lietuvių pa­
rengimus per 11 metų, ir pasiū­
lė radikaliai reformuoti visą pa­
rengimų programą, o Dr. Mont­
vidas, kuris per pusę šimtmečio 
mokėjo suderinti “malonų su 
naudingu”, pasakė, kiek Lietu­
vos tėvynės laisvei sudėjo tary­
ba, Susivienijimai ir išvedė, kad 
Amerikos Lietuvių Daktarų 
Draugija bene bus visus pralen­
kusi savo aukomis, ir paragino 
kitas geras patriotines organi­
zacijas mažiau kalbėti, daugiau 
aukoti Lietuvai visų mūsų tė­
vynei !

Kalbėjo dar keli, bet jie atleis 
reporteriui, kurs pavargo.

Po to sekė puiki Kalėdinė va­
karienė, kurią susirinkusiems 
patiekė Chieagos Lietuvių Ta­
ryba ir patiekė iš specialaus 
fondo. Būtent, pamenate visi 
kaip Chicagos, Liet. Tarybos 
veikėjai gyvai reklamavo Dan 
Kuraičio filmų rodymų. Tas ro­
dymas Lietuvių Auditorijoje da­
vė keliasdešimt , dolerių pelno, 
iš kurio Chicagos Lietuvių Ta­
ryba ir suruošė savo nariams 
ir svečiams gražų Kalėdų po­
būvį !

Praktiškai nutarta, kad Va­
sario 16 minėjimas ateinančiais 
metais bus Maria High mokyk­
los auditorijoje, Vasario 14 d. 3 
vai. popiet. Apie tai bus dau­
giau ir plačiau. Jpr.

Dar nepervėlu pasiųsti 
kalėdinius sveikinimus

Kas daryti pasivėlinusiems 
išsiųsti laiku sveikinimų laiš­
kus? Chicagos pašto viršinin­
kas pataria štai kas daryti: 1) 
Siunčiant laiškus į kitus mies­
tus siųsti oro paštu ir 2) siun­
čiant laiškus pačioje Chica- 
goje siųsti pirmos klasės paš­
tu, tai yra apmokėjus po 4 
centus ženkleliu, šiais dviem 
atvejais esą vilties laiškus dar 
pristatyti adresatams iki Ka­
lėdų švenčių.

Kad būtų palengvintas paš­
tininkams laiškų skirstymas 
ir pagreitinta laiškų ekspedi­
cija, viršininkas prašo nepa­
miršti šių dalykų: a) Adre­
suose įrašyti pašto zonos nu­
merį; b) siunčiant daugiau 
laiškų, sugrupuoti pundeliais 
ir juos surišti, kurie pačioje 
Chicago j e, kurie į kitus mies­
tus, arba kurie į užsienius.

Visos pašto įstaigos atidaręs 
nuo 7 vai. ryto iki 6 vai. va­
karo, iki gruodžio 23 d. imti­
nai. Gruodžio 24 d. iki dvy­
liktai.

ri atliekamo privataus laiko sau, ( 
juo mažiau veiklai, kuri jam 
kaip amerikiečiui nei karjeroje, 
nei socialinėje pakopoje nepadės.
Lietuvos laisvinimo fondas 
yra šventas

P-lė Mikužiutė įvedė naują 
metodą susirinkimuose, ir jei ji 
to metodo toliau laikysis, tai da­
bokitės. Atrodo, kad ji kiekvie­
ną salėje mato ir nė vieno nepa­
miršta. Ir šiame posėdyje ji taip 
padarė, kad visi, iki paskutinio, 
turėjo savo nuomonę, nusistaty­
mą ir pasiūlymą pasakyti, kad 
ir tik keletu žodžių, bet visi! 
Išskiriant vieną, šių eilučių ei­
liuotoją, kuriam beliko pastaty­
ti taškas!

Pirmiausia buvo paprašytas 
Leonardas šimutis, Amerikos 
Lietuvių Tarybos Vykdomojo 
Komiteto pirmininkas, kuris su­
glaustoje formoje, kitais žo­
džiais negu mūsų spaudoje ra­
šyta, pavaizdavo ką tik New 
Yorke įvykusį Alto susirinkimą 
ir išvedė, kad akivaizdoje Ni­
kitos, Lietuvos okupantų boso, 
didėjančio populiarumo, paverg­
tųjų šimtų milijonų laisvės by­
lai ir toliau ištekliai bus gyvy­
biniai reikalingi. Jis ypatingai 
skatino reikalą stiprinti Lietu­
vos laisvės bylos vedimą medžia­
giniai. O tam reikia geležinio 
fondo, iš kurio jokie pašaliniai, 
antraeiliai reikalai - reikalėliai 
nesemtų!
Lietuva trokšta būti laisva!

Pakviestas Alto Vykd. K-to 
sekretorius Dr. Grigaitis papil­
dė pirmininką'pavyzdžiais, kaip 
Alto atskalos buvo pradėjusios 
reikalauti ir atskirais atvejais 
gauti dalį Lietuvos gelbėjimui 
sudėtų aukų, antraeiliams rei­
kalams. Pavaizdavo kaip po 
Vengrijos sutriuškinimo 1956 m. 
prasidėjo grupių kurstymai ir 
bendro darbo ardymas, kaip 
ūpas buvo nupuolęs, ir kaip pa­
sireiškus aiškesniam Vakarų nu­
sistatymui (ypač dėl Berlyno), 
ryžtingumas atgijo ir jaučiamas 
kovingumas dėl Lietuvos išlais­
vinimo visuose sluogsniuose.

Kalbėtojas uždegė visus savo 
karštu atsišaukimu į visą lietu­
vių visuomenę, primindamas, 
kad Lietuva trokšta būti laisva 
ir nori gyventi ir kad Lietuvos 
nepriklausomybės paskelbimo 
data, Vasario 16, pasitaiko tik 
kartą per metus, kai tas lietu­
vių tautos idealas gyviausiai iš­
keliamas.

'Pirmininkaujanti p-lė Miku­
žiutė, kaip pradžioje sakyta, ne­
praleido nė vieno, kad nepasisa­
kytų šiuo svarbiu Lietuvos rei­
kalu. Po Lietuvos konsulo Dr. 
Petro Daužvardžio gražių žo­
džių, p-lė Rūgytė pasisiūlė su 
300 mokinių prisidėti prie Va­
sario 16 minėjimo programos, 
LB Chicagos apygardos pirm. 
Jasaitis padėkojo už pakvietimą 
Liet. Bendruomenės, kuri irgi 
gali prisidėti, ir pasiūlė išleisti 
leidinėlį apie . Lietuvą anglų kal­
ba, panašiai kaip buvo išleista 
Lietuvos Paviljonui tarptauti­
nėje parodoje praeitą vasarą.

Join the

Grounq 
OBSERVER 

CORPS

Uteniškių klube
Klubo susirinkimas įvyko 

gruodžio 8 d. Vengeliausko 
svetainėje. Atidarė pirminin­
kas J. Balčius 8 vai. vakaro, 
pranešdamas liūdną žinią, 
kad mirė du klubo nariai — 
Juozas Ačas ir Teklė Elanis, 
Paprašė atsistojimu pagerbti 
mirusius draugus. Po to skai­
tyti ir priimti protokolas ir 
valdybos raportai. Metinio šo­
kių vakaro rengimo komisija 
pranešė, kad svetainė ir mu­
zikantai jau paimta. Metinis 

! parengimas įvyks sausio 2 die- 
į ną Vengeliausko svetainėje, 
4500 So. Talman avė. Tam 
tikslui susirinkimas išrinko

I darbininkus.
Į Visi klubo nariai turite da­
lyvauti šiame metiniame pa- 
j rengime. Kurie nedalyvaus, 
•turės mokėti po $1 pabaudos 
pagal klubo nutarimą.

| Vėliau buvo valdybos rinki- 
l mai. Išrinkti visi tie patys na­
riai. Klubo knygoms prižiū­
rėti išrinkta revizijos komisi­
ja iš Edvard Žemgulio, P. 
Vengeliausko ir trečio, kurio 
pavardės negirdėjau. Nutarta 
paskirti $10 dėl “šurum-bu- 
rum”. J. Jasevičius

TRUMPAI 
a___________________ b

*
— Dr. L. Griniūtė-Glemžie- 

nė, vieton kalėdinių sveikini­
mų, aukojo 25 dol. Čiurlionio 
Galerijai Chicagoje.

— Dail. J. Pautienius pir­
mas aukojo iš buv. savo paro­
dų pelno — 25 dbl. Čiurlionio 
Galerijai ir kviečia kitus dai­
lininkus panašiu būdu parem­
ti bendrą reikalą.

— Paša Gustaity t ė atvyko 
iš New Yorko praleisti Kalėdų 
atostogas su savo šeima, gyv. 
2921 W. 65 St., tel. RE 7-2902. 
Ji yra Columbia universiteto 
stipendiate ir studijuoja žur­
nalistiką.

— Trečiadienį po piet pasi­
gėrėjusi mūsų menininkių Ge­
novaitės Giedraitienės ir Al­
donos Brazienės talentais Chi­
cagos Lietuvių Moterų Klubo 
pobūvyje, vakare turėjau dar 
vieną siurprizą. Lankiau žy­
maus muziko - mokytojo p. 
Buchhalter mokinių vadina­
mąją mėnesinę “kliniką”, čia 
dalyvavo ponų Juozo ir Geno­
vaitės Giedraičių dukra Alma 
ir Algirdo ir Aldonos Brazių 
dukra Beverly. Abi talentin­
gos mergaitės, ir jos nustebi­
no klausytojus, gražiai atlik- 
damos sunkius piano kūrinius. 
Matyti, kad “kaip medis pa­
linkęs — taip šakutės auga”.

N. G.

—Tradiciniam Naujųjų Metų 
sutikimui Lietuvių Auditorijoje 
prašoma iš anksto rezervuoti 
staliukus telef.: YArds 7-1805.

(Sk.).

“NA U JIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais iš
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

rąokėjimaiB

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MODERNIŠKAS, gražus ir didelis 
7 kmb. ranch tipo namas netoli 79-os 
ir Pulaski. Karšto vandens gazo šili­
ma. 50 pėdų sklypas.

PELNINGA TAVERNA ir 6 kamb. 
mūrinis namas. $35,000.

TUOJAU galite keltis ir gyventi! 
Tuščias 6 kmb. mūr. bungalow prie 
mokyklų - bažnyčių - susisiekimo Mar­
quette Pk. Nupirksit už rimtą pasiū­
lymą.

4 BUTŲ po 4 kmb. (po 2 mifeg.) 
mūr. namas Ciceroje. Alyvos šildy­
mas. $18,000.

$20,000 METINIŲ PAJAMŲ! Geroj 
vietoj — Vakarinėje miesto dalyje— 
19 apartm. mūr. Viskas puikiame sto­
vyje. įmokėti $25,000. Kaina normali.

BRIGHTON PK. mūr.: 6, 4 ir 3 
kmb. Šildymas karštu vandeniu sto- 
keriu. Dvigubas garažas. 35 pd. skly­
pas. $26,500.

DU NAMAI: Mūr. 6 butų, med.— 
2 butų. Metinių pajamų $7,170. Gera 
vieta. Kaina neaukšta.

ARTI 55-os ir Racine med. 2 aukš­
tų namas: 5 butai ir biznio patalpa. 
50 pėdu sklypas. Metiniu pajamų 
>4,920. Kaina $13,500.

2 AUKŠTŲ mūr. 2x4 ir 2x2. Nau­
jas šildymas karštu vandeniu alyva. 
Gražios vonios ir virtuvės. 33 pėdų 
sklypas. 3 auto mūr. garažas. $33,500.

MŪR. 3 BUTŲ Marquette Pk.: 6, 
5 ir 3 kmb. Šildymas karštu vandeniu 
gazu. 2 auto garažas. Pajamų $165 ir 
savininkui 6 kmb. butas. $30,500.

BE DIDESNIŲ PINIGŲ ir pastangų 
lūs galite įsigyti šiuos gerus namus 
su patogumais, gerose vietose, prie 
gero susisiekimo:

P. LEONAS R
2735 WEST 71st STREET

MARQUETTE PARK CENTRE
2 AUKŠTŲ mūras, 3 butai, naujas 

šildymas alyva, garažas. $23,900.
TVIRTAS, 5% kmb. bungalow, šva­

riai užlaikytas, šildymas karštu van­
deniu, mūro garažas. $20,500.

MODERN. 1 metų puikus mūras, 
2 butai, 2 šildymo sistemos, aukštas 
sausas rūsys, platus sklypas, garažas. 
$41,400.

12 METŲ 5 kmb. mūrinis, naujas 
šildymas, apsauga nuo potvynių, 40 
pėdų sklypas, garažas. $17,500.

7 KAMB. MEDINIS, šildymas gazu, 
garažas. Arti mūsų ofiso, žema kaina.

PUIKUS 2 METŲ, 5% kamb. mūr. 
ant 35 pėdų sklypo. Arti mokyklos 
ir bažnyčios. $21,500.

MŪRINIS, 3 butai ir biznio patal­
pos. Centrinis šildymas, 2 automobi­
lių garažas. $31,900.

K. VALDIS REAL ESTATE 
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534 _____________.____

BRIGHTON PARKE
Medinis, 4 butai po 2% kambarius, 

skiepas. Tiktai $13,000.
Mūrinis, 2 po 5 ir 3 kmb. skiepe. 

Centr. šildymas, garažas, platus skly­
pas. Gražus butai.

Mūrinis 5 kmb. bungalow ir 3 kmb. 
skiepe. Apsauga nuo potvynio, centr. 
šildymas, mūrinis garažas.

GAGE PARKE
Mūrinis, 2 butai, 4 ir 3 kmb. Centr. 

šildymas, mūr. garažas. Dideli butai.
Mūrinis bungalow, 3 butai: 4-3-3 

kmb. Centr. šildymas, garažas, 37 pė­
dų sklypas. $21.000.

MARQUETTE PARKE
Mūrinis naujas 1% aukšto, 5 ir 3 

kmb. Labai gera vieta. f
Mūrinis, 10 butų po 3 kmb. Geros 

pajamos, labai gera vieta.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE, N CAR Y PUBLIC

2"37 W. 43rd STREET
CL 4-2390

2 aukštų mūrinis. 6 ir 6 ir 3 kamb., 
modernios virtuvės ir vonios, alumi­
num langai, garažas. Apie 61st St. ir 
Central Avė. $260 mėnesinių pajamų. 
Tiktai $30,900.
6 butų mūrinis, 45 pėdų sklypas, šil­
dymas alyva, 4 mašinų garažas. Apie 
55th St. ir Emerald Ave. $530 mėne­
sinių pajamų. Tik $44,500.
8 butų mūrinis, 53 pėdų sklypas, alu­
minum langai. Marquette Parke. Tik 
$89,000.
2 aukštų namas, 5 ir 6 kmb. Platus 
sklypas, alyva karšto vandens šildy­
mas. Garažas. Apie 63rd ir Kedzie. 
Tiktai $19,900.
$190.00 pajamų ir savininkui butas. 
Pusantro aukšto mūrinis, 8 kamb., 4 
miegamieji ir 5 kamb. butas. Karštu 
vandeniu šildymas. Gage Pk. $25,900.

BELL-V ARPAS 
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
6455 SO. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233
PAJAMŲ medinis, garažas, naujas 

šildymas. 70th ir Talman. $15.800.
NAUJAS, 1% aukšto mūras, pusiau 

užbaigtas viršuje. $23,500.
VIRŠ $17,000 pajamų metams mū­

ras, 2 blokai nuo mūsų Įstaigos.
KETURIŲ metų mūr. bungalow. 

Arti mokyklos ir bažnyčios. $19,600.
MŪRINĖ 5 kambarių rezidencija 

ant plataus sklypo. $15,500.
Norite pigiai ir gerai? Mes turime.

MARQUETTELAND 
REAL ESTATE

2517 W. 69th St. PR 6-0956

CICERO — Geriausias pajamų bunga­
low 18-tos ir 59-tos Ave. apylinkėje, 
5-2 kmb. Karštu vandeniu alyva šildo­
mas, 2 auto garažas. Tile vonia. Tik 
$19,900 — $4,500 įmokėti. Svoboda, 
6013 Cermak Rd. Bishop 2-2162.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

1. Marquette Pk. aptvarkytas med.
5 kmb. butas apačioje ir 3 kmb. bu­
tas viršujė; autom, šildymas anglimis; 
2 auto garažas. $15,500;

2. Brighton Pk. 6 kmb. su 3 kmb. 
butu rūsyje. Alyvos karštu vandeniu 
šildymas. 2 auto garažas. $14,500;

3. Labai gražiai pertvarkytas-per- 
statytas med. namas. Apačioje 4 kmb. 
su visais moderniškais įrengimais ir 
dar 2 gražūs miegami viršuje. Rūsyje 
jaukus 2 kmb. butelis su atskiru įėji­
mu. Gazo šildymas. Sausas, šviesus, 
jaukus! Tik $12,750.

DIDESNEI ŠEIMAI pajamų namas 
Brighton Pk. 2x5 ir 6 kmb. $15,500.

TIKTAI $21,500—6 If kmb. mūrinis, 
1 metų ranch stiliaus namas ant 60 
pėdų sklypo, Oak Lawn. Visi kamb. 
dideli ir šviesūs. Arti visko.

MARQ. PK. mūrinis namas, 3 bu­
tai po 4 kmb. ir taverna. Šildomas 
karštu vandeniu. Dvigubas mūrinis 
garažas. $41,000.

GAGE PK. moderniškas 5 kamb. 
butas ir taverna ir likeriu krautuvė. 
$26,500.

50 PĖDŲ sklypas-lotas Marquette 
Pk. netoli parko. Tiktai $11,000.

APŽIŪRĖKITE — prieinama kaina! 
2x6 mūr. netoli Marquette Pk. lietu­
viu mokyklos.

EVERGREEN Pk. 2 sklypai-lotai po 
45 pėdas. $16,000.

ŠVARUS 7 kmb. med. bungalow 
Brighton Pk. Kilimai. Modemiška vir­
tuvė. Gazo šilima. Nebrangus.

TINKAMAS INVESTAVIMUI! 3x5, 
1x6, mur. Žemi taksai. $250 mėnesi­
nių pajamų. Tik $32,000.

EAL ESTATE
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

2 BUTŲ MŪRAS, 6 ir 5 kmb., nau­
jas šildymas gazu, garažas. $30,000.

PAJAMŲ BUNGALOW, 2 butai, 
šildymas gazu, garažas. $21,800.

4 BUTŲ'MŪRAS, 2 po 5 ir 2 po 3. 
Apie $6.000 pajamų metams. Kaina 
$55,000.

NAUJAS modernus 5% kmb. mū­
ras, apsauga nuo potvynių, šildymas 
gazu. $18,800.

MŪRINIS BUNGALOW, 5 kamb. ir 
porčius, 2 auto garažas. $16,800.

BRIGHTON PARKE
2 BUTŲ medinis, geras rūsys, ge­

ležinė tvora, garažas. $18,500.
3 BUTŲ mūrinis, vertas įimto dė­

mesio, Brighton Parke. $22,000.
KITUR

6 BUTŲ mūrinis, apie $300 nuomos 
mėnesiui, pigus — $20,800.

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
clą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3579 

F Uždaryta trečiadienį.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą.
Greitam patarnavimui skambinti

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

6455 So. Kedzie Avė.

REIKALINGI APARTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa- 

\ ininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuoti bet kada. Noel Realty Co.,

6001 S. Kedzie. PRospect 8-5353

IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių butas 
su šilima ir karštu vandeniu.

2556 W. 60th St. — PR 8-0185

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

NEBRANGIAI TAISOME 
alyvos, gazo, anglių furnasus, stoke- 
rius ir visas šildymo sistemas. Įkai­
navimas veltui. Darbas garantuotas.

ALEKSANDRAS GERULIS 
3625 West 64th Place 

REliance 5-2541

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statytojai ir Taisytojai

GENERAL CONTRACTOR
Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce­
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir kita.

LIUDAS TAUJENIS 
2609 West 69th Street

PRospect 6-4624 ar HEmlock 4-5848

JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 
tai pasitarkite su kontraktorium. Tu­
rime keletą naujų namų. Jei nepa­
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43. Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739

PIRKITE JAV TAUPYMO BONU* 
8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
—TUESDAY, DECEMBER 22, 1959
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